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Po wypoczynku w górach 

prezydent Kekkonen 
powrócił do WarszawyPo wypoczynku w Zakopa­nem prezydent Finlandii, dr. U. Kekkonen udał się wczo­raj z powrotem do Warszawy.Zimowa stolica Polski bar­dzo się spodobała prezyden­towi. który spędził wiele go­dzin na nartach.W niedzielę wieczorem dr U. Kekkonen wraz z małżon­ka wzięli udział w kuligu do Doliny Strążyskiej. Za Leśni­czówką rozpalono wielkie ognisko; goście z zaintereso­waniem obejrzeli tańce zbój­nickie w wykonaniu miejsco­wego zespołu góralskiego.Z okazji Międzynarodowego Dnia Kobiet pani Kekkonen otrzymała kwiaty i wiele ser­decznych życzeń. (PAP)
Wysokie odznaczenie 
dr. W. SamolewskiejW sobotę na spotkaniu u przewodniczącego Rady Pań­stwa Aleksandra Zawadzkie, go w Belwederze najbardziej zasłużone kobiety otrzymały wysokie odznaczenia państwo we. Między innymi Krzyżem Kawalerskim Odrodzenia Pol­ski została udekorowana prze wodnicząca Zarządu Woje­wódzkiego Ligi Kobiet w Po­znaniu, dr Wiesława Samo- lewska. (jk)

„Barbara i Jan” 
w Zagłębiu Konińskim W poniedziałek przystąpiła do zdjęć plenerowych na te­renie odkrywek węglowych Gosławice i Pątnów, ekipa realizatorów filmowych z ze­społu „Rytm”. Tereny Zagłę­bia Konińskiego stanowić bę­dą tło jednego z odcinków wieloseryjnego filmu telewi­zyjnego pt. „Barbara i Jan”, przygotowywanego przez re­żysera Jerzego Ziarnika. W filmie, przedstawiającym pe­rypetie pary reporterów, u- dział biorą aktorzy: Barbara Traczykówna, Jan Kobuszew- ski, Zdzisław Leśniak i Gu­staw Lutkiewicz. (PAP)

Prototyp maszyny do... nauczania

Osiągnięcie godne rozpowszechnienia
Nowy sukces poznańskich naukowców

Od kilku już lat w Anglii, Stanach Zjednoczonych, Związ­
ku Radzieckim i Szwecji zaczęto stosować maszyny, które 
zrewolucjonizowały tradycyjne metody nauczania w szko­
łach i na wyższych uczelniach. Podobną maszynę skon­
struowali mgr Antoni Przybyszewski przy pomocy dr. Mie­
czysława Kobylańskiego ze Studium Języków Obcych Uni­
wersytetu im. A. Mickiewicza w Poznaniu.Jest to niewielka skrzynka, wewnątrz której obracają się Walce z wydrukowanym pro­gramem z określonego przed­miotu. Przez specjalne okien­ko urządzenia można odczy­tać tekst. Równocześnie prze­suwa się odsłonięty margines taśmy, przeznaczony na no­tatki ucznia i odpowiedzi. Uczący się musi — w miarę regulowanych obrotów taśmy — uzupełnić tekst i udzielić odpowiedzi. Natychmiast też sprawdzić, czy odpo­wiedź jego była właściwa.Oczywiście maszyna nie za- ^Pi nauczyciela — zmienia tylko jego rola. Jest on konsultantem i doradcą. Efekty tego systemu, wypró- °°Wane już wszechstronnie, są znakomite. Czas nauczania skraca się do 50 proc. Gdyby n°- nauczyciel chciał. wzorem Raszyny, zadawać tyle pytań w klasie złożonej z 30 uczniów’ ^Usiałby w ciągu godzi- zwrócić się do słuchaczy...10 tys. razy.Warto dodać, że maszyna, Konstruowana w Poznaniu, test b. łatwa i tania w pro- kcji. Głównym obecnie za- ąniem jest opracowanie dla Iei odpowiednich progra­mów.Poznańskim Studium Ję- °bcych stwierdzono, iż Skorzystanie tych urządzeń się znakomicie do na-

Przedwiośnie na wsi

Mrozy nie zaszkodziły oziminom 
Za miesiąc - siewy wiosenne

W pierwszych dniach marca nastąpił nawrót ostrej zimy. 
Ostatnie mrozy, dochodzące w niektórych okolicach Wiel­
kopolski do 18 stopni, spowodowały wśród rolników zanie­
pokojenie o stan zbóż ozimych. Jak się jednak okazało po 
przeprowadzeniu badań, mrozy nie zaszkodziły roślinom, 
dzięki temu, że nie było gwałtownych zmian temperatur 
nocnych i dziennych; zdaniem fachowców nie należy się spo 
dziewać znaczniejszych szkód.Horoskopy meteorologiczne na marzbc są dość korzystne dla rolników, toteż mimo trwających przymrozków punkty usługowe gminnych spółdzielni rozsiewają już po polach wapno nawozowe. Do­tychczas zasiano 20 tysięcy ton i — co najważniejsze — GS-y Wielkopolski sprze­dały do końca lutego 57 ty­sięcy ton wapna tj. o 6 tysię­cy ton więcej niż w analo­gicznym okresie roku ubiegłe­go. Szersze niż dotychczas sto sowanie wapna wpłynie do­datnio na odkwaszenie a więc na żyzność gleb.Jeśli już o nawozach mowa, to warto dodać, że zapasy w GS-ach są niewielkie: łącznie w całym województwie około 9 000 ton nawozów azotowych, fosforowych i potasowych. Biorąc pod uwagę zaintereso­wanie nawozami mineralny­mi, zapasy te mogłyby być 3 razy większe, ale ponieważ bieżące przydziały realizowa­ne są przez przemysł chemicz ny dość rytmicznie, jest na­dzieja, że wiosenne potrzeby rolników będą w zasadzie na czas zaspokojone.Wzrosły natomiast zapasy mieszanek pasz treściwych do 13 tysięcy ton, mimo że w lutym wymieniono za zboże 2 300 ton tj. o 300 ton więcej 

uki języków. Maszyna jest wówczas sprzężona z magne­tofonem. W studium prowa­dzi się już od pewnego czasu naukę jeżyków obcych według tych nowych metod. Dla gru­py dzieci w wieku kilku i kil­kunastu lat wyeliminowano całkowicie teksty. Dotych­czasowe doświadczenia dały doskonałe wyniki. (PAP) 
(Dokończenie na str. 5)

niż w styczniu br, Z tego wy­nika, że rolnicy prowadzący intensywną hodowlę zwierząt rzeźnych raczej nie będą na­rażeni wiosną na trudności w żywieniu.Obecnie trwa wymiana ziar­na siewnego (kwalifikowane­go). Rolnicy wielkopolscy wy­mienili do tej pory 2 000 ton owsa (40 proc, planu) i 700 ton pszenicy jarej (30 proc, planu). Ten stan wymiany ziarna siewnego nie jest zado walający. Wiosną mamy m. in. zasiać w woj. poznańskim 90 tysięcy hektarów owsa, 110 tysięcy ha jęczmienia, 28 ty­sięcy ha pszenicy jarej. Ód tego jakim ziarnem areał ten zostanie obsiany zależą w du­żym stopniu plony.Ziemniaki będziemy sadzić w tym roku na obszarze 278 tysięcy hektarów. Buraków cukrowych rolnicy zakontrak­towali 62 tysiące hektarów czyli o 2 tysiące ha ponad ustalony plan, mimo że kon­traktacja jeszcze trwa.W państwowych ośrodkach maszynowych i warsztatach naprawczych kółek rolniczych kończy się remonty maszyn i narzędzi potrzebnych do wio­sennych prac polowych. Nie­które placówki przeszły już do remontu maszyn żniwnych i omletowych. Z częściami za­miennymi nie było w tym ro­ku takich kłopotów jak w ubiegłym, co świadczy o po­lepszeniu sytuacji w tym za­kresie. Według przewidywań fachowców, wiosenne siewy rozpoczną się w bieżącym ro­ku nie wcześniej niż w końcu marca lub £awet z począt­kiem kwietnia, (kj)
Z ,,Głosem" wzdłuż i wszerz Wielkopolski

10 popularnych koncertówW ubiegłą niedzielę po raz dziesiąty wyruszył z Poznania autobus wiozący małych śpiewaków z Po­znańskiego Chóru Chłopię­cego pod dyr. Jerzego Kur­czewskiego. Zespół od dłuż­szego już czasu odwiedza — dla uczczenia XX-lecia Polski Ludowej wielkopol­skie miasta i miasteczka z cyklem koncertów, zatytu­łowanym „W7zdłuż i wszerz

Znów jazda „pod gazem"

Stan bezpieczeństwa 
na drogach 

budzi nadal niepokójW 1963 r. nastąpiło pewne zahamowanie wzrostu wypad­ków. Jest to rezultat zarówno działalności profilaktycznej jak i represji — stosowanych przez szereg instytucji z MO na czele. Mimo poprawy sy­tuacja w dalszym ciągu wy­maga podejmowahia energicz nych przedsięwzięć.Przede wszystkim ze wzglę­du na to, że poważna ilość ka­tastrof (18,2 proc. — w 1963 r.) powodowana jest*przez pi­janych użytkowników dróg, szczególnie — motocyklistów. O rozmiarach alkoholizmu szerzącego się wśród kierow­ców, rowerzystów, wozaków świadczy fakt, że w ub. roku funkcjonariusze MO ujawnili ponad 3000 przypadków pro­wadzenia pojazdów „pod ga­zem”. W związku z tym Woj. Insp. Ruchu zapowiada dalsze zaostrzenie represji wobec pi- jaków-użytkowników dróg. W walce z nimi będą stoso­wane różnorodne środki, bo­wiem w roku 1964 MO stawia sobie jako zasadniczy cel ograniczenie ilości wypadków spowodowanych pijaństwem.Jednakże aktualna proble­matyka bezpieczeństwa ruchuDokończenie na str. 2

Targi, Targi.,.

19 mld. zł wiosennej oferty 
Wystawcy z 52 krajów na MTP

W najbliższą niedzielę rozpoczną się kolejne, Wiosenne 
Targi Krajowe, które trwać będą do 22 marca br. Co można 
powiedzieć o tegorocznej targowej imprezie?^Jej powierzchnia ekspozy­cyjna nie odbiega od dotych­czasowej. Nadal poważna jest ogólna oferta Targów Wiosen­nych, sięgająca — jak się prze widuje — 19 mld. zł, wartości towarów, proponowanych do sprzedaży. Mniejsza będzie natomiast liczebność 'wystaw­ców: przyjedzie ich do Po­znania około 6.500.Zmiany te są rezultatem dą­żenia organizatorów Targów Krajowych do urealnienia ca­łej imprezy, do nadania jej czysto handlowego charakte­ru. Chodzi o wyeliminowanie wystawców, którzy jedynie wystawiają, a... nie mają co sprzedawać na Targach. Or­ganizatorzy chcą zarazem u- realnić ofertę targową. Posta­nowiono więc, że obecnie znaj dą się w ekspozycji tylko te

Wielkopolski”. Organizato­rem tej popularnej i cie­szącej się wielkim powo­dzeniem publiczności im­prezy są Wojewódzka Ko­misja Związków Zawodo­wych i redakcja „Głosu Wielkopolskiego”.Wszędzie, gdzie dotych­czas występowali śpiewają­cy

„ICu/latif dla Glabla"

Na imprezie, zorganizowanej 
przez Redakcję „Głosu Wielko­
polskiego" i Salon Odzieżowy 
w Poznaniu z okazji Dnia Kobiet, 
miłe panie, które gościliśmy w 
salach „Adrii" w sobotę i nie­
dzielę, miały okazję obejrzeć 
najnowsze kreacje mody wio­
senno-letniej oraz posłuchać 
piosenkarzy z Poznańskiego Klu­
bu Piosenki. Otrzymały one rów­
nież piękne wiązanki kwiatów 
(na zdjęciu powyżej wręcza je 
kierownik Salonu Odzieżowego 
Henr/k Kwaśny). O przebiegu 

imprezy piszemy na stronie 
piątej.

Fot. — K. Przychodzki

wyroby (typowe dla Targów Wiosennych), które zostały nie sprzedane podczas niedaw­nych giełd wojewódzkich oraz wyroby, nie objęte tzw. roz­dzielnikami.Zasadniczym tematem w eks­pozycji przemysłu lekkiego ma być: odzież, dziewiarstwo i obuwie dla młodzieży. — W przemyśle rolno-spożywczym wyróżnione zostaną wyroby cukiernicze, przetwory owo­cowo-warzywne oraz koncen­traty spożywcze. W części pro­blemowej pokaże się pamiąt­karstwo, a także pilne potrze­by eksportu i antyimportu. — Będzie to wystawa wyrobów, na które poszukuje się pro­ducentów. Nowością tej wy­stawy jest również sam eta- laż, który wymaga opo- wszechnienia z racji swej u- niwersalności i przydatności dla różnego rodzaju wystaw i targów. Osobno wyeksponu­je się wyroby chemiczne, ak­tualne potrzeby rolnictwa o- raz nowości techniczne.
Jak się dowiadujemy, projektu­

je się związać z Targami Jesien­
nymi nowo powstałe Targi Wzor­
nictwa, które ostatnio odbywały 
się w Warszawie. Prawdopodob­
nie będą one organizowane za 
każdym razem dla innej branży.

VPrzygotowania do drugiej naszej tradycyjnej imprezy — Międzynarodowych Targów Poznańskich, są daleko zaa­wansowane. Uzyskano zgło­szenia uczestnictwa od wy­stawców z 52 krajów. W ich liczbie nie brak największych, stałych uczestników. Wielu z nich, jak np.: Jugosławia, NRD, Węgryą powiększy swe ekspozycje. Po raz pierwszy powitamy na Targach Poznań­skich nowych wystawców z Tanganiki oraz Libanu. (zs)
Obrońcy twierdzą, że Buby 
jest chorym człowiekiemByły mistrz świata w bok­sie, tancerka stripteasowa przebywająca obecnie w wię­zieniu za handel narkotyka­mi, psychiatrzy, psycholodzy i inni rutynowani specjaliści składać będą w tym tygodniu zeznania, aby wykazać — jak to twierdzi obrona — że Jack Ruby jest człowiekiem cho­rym, który stracił na dodatek poczytalność w momencie, gdy zamordował Oswalda.PAP

110 tys. nowych budynków 
otrzyma wieś w r. 1964Jak poinformowano dzienni­karzy w Ministerstwie Bu­downictwa i Przemysłu Ma­teriałów Budowlanych, ogó­łem przybyło w ub. r. na wsi blisko 80 tys. obiektów miesz­kalnych i inwentarskich, czy­li o ok. 10 tys. więcej niż w 1962 r. Jednocześnie w koń­cu ub. r. w trakcie budowy znajdowało się przeszło 192 tys. obiektów, z których wiek szość — ok. 110 tys. — będzie ukończona w br.Odbiorcy wiejscy otrzymali m. in. 1,6 min ton cementu, 826 tys. m bież, belek żelbe­towych i prawie 0,5 min. m kw. stolarki budowlanej.Dla budownictwa wiejskie­go udzielono ponad 2 mld. zł pożyczek (wobec 1,3 mld. zł — w 1962 r.), przy czym średnia wysokość kredytu przekroczyła 20 tys. zł.W bieżącym roku dostawy cementu wyniosą 2,3 min. ton, a prefabrykowanych belek stropowych — 1,5 min. m. bież. O blisko 70 proc, zwięk­szone zostaną dostawy eter­nitu, o 50 proc. — dachówki i o 13 proc. — materiałów ściennych. Kredyty bankowe mają wyrosnąć w porówna­niu z ub. r. o ok. 10 proc.PAP
Zjazd Społecznego Komitetu 

PrzeciwalkoholowegoProblemy walki z alkoholiz­mem oraz dalszy program działania w tej dziedzinie był w poniedziałek tematem I Kra jowego Zjazdu Społecznego Komitetu Przeciwalkoholowe­go. który obradował w War­szawie. W zjeździe uczestni­czyli przedstawiciele komite­tów terenowych oraz człon­kowie władz różnych organi­zacji społecznych, które wcho­dzą w skład komitetu. (PAP)
Kosmonauci ZSRR

serdecznie powitani w OsloKosmonauci radzieccy, Ju­rij Gagarin i Walery Bykow­ski, którzy przybyli do Oslo, serdecznie witani przez mie­szkańców stolicy Norwegii — złożyli wieńce na grobach po­ległych podczas n wojny światowej oraz pod pomni­kiem żołnierzy radzieckich — poległych o wyzwolenie Nor­wegii.Entuzjastyczne przyjęcie zgotowały tysiące Norwegów J. Gagarinowi, który zwiedził wystawę rolniczą w Oslo. Równie serdecznie przebiegło spotkanie W. Bykowskiego z uczestnikami festynu zimowe­go w Kirkener. W najwięk­szej sali stolicy, Domu Ludo­wym, rozpoczęło się spotkanie gcści radzieckich z mieszkań­cami Oslo. (PAP)
„Wieś w fotografii"

Wiceminister kultury i sztuki 
Zygmunt Garstecki otworzył w 
poniedziałek w klubie MPiK w 
Warszawie wystawę pn. „Wieś 
w fotografii”. Pokazano na niej 
część spośród prac nadesłanych 
na zakończony w październiku 
ub. r. konkurs zorganizowany 
przez RSW „Prasa” wydawnic­
two „Prasa 2SL”. PWRiL i CRS 
„Samopomoc Chłopska”. (PAP)



Doniosłe znaczenie 
czynnika materialnego

Omówśenie re^era^n ^śkady Ckrasszczowa

Agencja TASS podaje, że w dniu 28 lutego na naradzie 
przewodniczących organizacji partyjnych oraz kierowników
organów radzieckich i rolniczych N. S. Chruszczów wygło­
sił referat, w którym omówił konkretne zadania związane 
z realizacją uchwał lutowego Plenum KC KPZR.Plenum KC KPZR.Tekst tego referatu został opublikowany w sobotnim nu­merze dziennika „Prawda”.Chruszczów zaznaczył m. in. że w roku bieżącym rolnictwo radzieckie otrzyma około 25 milionów ton nawozów sztucz­nych. a w 1965 roku 35 milio­nów ton.W roku 1964 rolnictwo otrzymało największe w okre­sie władzy radzieckiej nakłady inwestycyjne a mianowicie 5 miliardów 400 milionów rubli. Obecne ceny skupu dają mo­żność prowadzenia gospodarki

kołchozowej i sowchozowej w sposób rentowny i zapewnia­ją odpowiedni pracowników.
Chruszczów

partia potępiła

poziom płac
zaznaczył, że 
antykołchozo-

Wybory kantonaine 
we Francji

W niedzielę 8 marca we Fran­
cji i jej departamentach zamor­
skich rozpoczn^ się wybory kan- 
tonalne. Około 14 milionów u- 
prawnionych do głosowania wy- 
bierze połowę składu Rad Gene­
ralnych — organów zarządzają­
cych sprawami lokalnymi i 
budżetem w poszczególnych de­
partamentach.

Ogółem wybranych zostanie 
1.624 radców generalnych w tym 
62 w departamentach zamorskich. 
Wybory noszą nazwę kantonal- 
nych, ponieważ głosowanie od­
bywa się w kantonach (część de­
partamentu). Każdy z nich wy- 
bierze do Rady Generalnej jed­
nego przedstawiciela.

wą w istocie rzeczy polityką 
cen, którą prowadzono za ży­
cia Stalina. Wówczas praca 
większości kołchoźników była 
faktycznie bezpłatna.Dziś kołchozy i sowchozy mogą rozwijać się pomyślnie — oświadczył Chruszczów. I jeśli ktoś prowadzi teraz go­spodarkę deficytowa to nie chodzi już o ceny. Po prostu jest złym organizatorem...

W okresie budowy nowego 
społeczeństwa czynnik zainte­
resowania materialnego ma 
szczególne znaczenie. Trzeba 
zapewnić wyższe wynagrodze­
nie za pracę tym, którzy pra­
cują bardziej wydajnie, tym, 
którzy produkują więcej przy 
mniejszym nakładzie pracy i 
środków.

Trzeba powiązać z sobą ściśle 
wynagrodzenie za pracę i rezuł-
taty produkcji kontynuował

Wybory 
turach

odbędą się w dwóch

Na 1562 
neralnych

miejsca w Radach Ge- 
Metropolii wysunięto

5.165 kandydatów. Francuska Par­
tia Komunistyczna wystawiła 
swych kandydatów we wszystkich 
kantonach. (PAP)

mówca. Najzdolniejszych pracow­
ników trzeba kierować do kołcho­
zów i sowchozów, zerwać z prak­
tyką przesuwania z miejsca na 
miejsce pracowników, którzy nie 
wywiązali się ze swych zadań. 
Trzeba popierać młodych pracow­
ników, ufać młodym, wćwczas po­
trafią oni doskonale kierować go­
spodarką rolną.W części referatu poświęco­nej konieczności położenia kresu wypaczeniom w plano­waniu oraz stosowaniu metod administracyjnych w kierowa­niu kołchozami i sowchozami, mówca wskazał, iż wprowa-

Rezultaty wizyty
ministra Giorgio Bo

Minister udziałów państwowych w rządzie włoskim — 
Giorgio Bo, który przez 4 dni bawił w Warszawie, na za­
proszenie ministra handlu zagranicznego — Witolda 
Trąmpczyńskiego, opuścił w sobotę Polskę, udając się w 
drogę powrotną do swego kraju.

dzony w 1955 r. nowy system planowania okazał się całko­wicie uzasadniony.Wszędzie, gdzie nowy sy­stem planowania jest sumien­nie przestrzegany, można stwierdzić lepsze wykorzysta­nie gruntów- i wzrost produk­cji artykułów rolnych. Równo­
cześnie Chruszczów przyto­
czył wyjątki z listów kołchoź­
ników, z których wynika, że 
niektóre organy lokalne, 
wbrew obowiązującym zasa­
dom, narzucają kołchozom pla 
ny produkcji.Nie wolno z tym się godzić — oświadczył Chruszczów. Za­komunikował on, że w przy­gotowaniu jest odpowiednia uchwała KC KPZR i Rady Ministrów ZSRR. Nie jest wy­
kluczone, że będą wprowadzo­
ne odpowiednie ustawy prze­
widujące sankcje karne. Jeśli 
w wyniku administracyjnego 
komenderowania kołchozy i 
sowchozy poniosą straty, od­
powiedzialność materialną za 
to będą ponosili ci, którzy się 
do tego przyczynili. Wówczas mniej będzie amatorów admi­nistracyjnego komenderowa­nia kołchozami — powiedział Chruszczów.

Zwracając dalej uwagę, że są 
jeszcze ludzie, którzy nie pracują, 
próżniacy, których trzeba zmusić 
do pracy, Chruszczów uznał za 
słuszną i w pełni poparł propozy­
cję wprowadzenia w ZSRR karty 
pracy. Lenin już w 1919 roku za­
proponował wprowadzenie takich 
kart. Kiedy jednak Stalin objął 
kierownictwo partii, powrócił on 
do starych dowodów osobistych — 
wydawanych przez policję. Obec­
nie należy wcielić w życie leni­
nowską koncepcję, wprowadzić 
książkę pracy; to jest dowód pra­
cowniczy, a nie policyjny, stwier­
dzający jedynie tożsamość. Wraz 
z wpiicwadzeniem takich książek, 
wałka'* urzeczywistnienie hasła 
„Kto nie pracuje, ten nie je”, sta­
nie się bardziej realna.

Szef rządu radzieckiego oświad­
czył następnie, że należy szczegól­
ną uwagę zwrócić na budowę za­
kładów chemicznych i skupić wy­
siłki na wykonaniu uchwał grud­
niowego Plenum KC.

Mówca wyraził -w imieniu Ko­
mitetu Centralnego przekonanie,

W związku z opublikowa­
niem przez rząd Nie­
mieckiej Republiki Fe­

deralnej sprawozdania o swej 
działalności za rok 1963 Agen­
cja TASS ogłosiła oświadcze­
nie, w którym podkreśla, że 
dokument rządu NRF jest 
swego rodzaju autoportretem 
nowego rządu, który objął 
władzę po rządzie Adenauera.Jak widać ze sprawozda­nia — stwierdza oświadczenie TASS — program polityki za­granicznej nowego rządu NRF nie uległ istotnym zmianom. Trzonem tej polityki jest na­dal żądanie „rozwiązania pro­blemu niemieckiego”, tzn. jak wynika ze sprawozdania — przywrócenie Reichu i zagar­nięcie przez Republikę Fede­ralną socjalistycznej Niemiec­kiej Republiki Demokratycz­nej jak również Berlina za­chodniego i terytoriów należą­

O świadczenie Agencji TASS

Kompromitujące
sprawozdanie rządu NRFcych do innych państw. Cho­ciaż w dokumencie tym zna­leźć można tu i ówdzie w cha­rakterze „upiększenia” po­szczególne zdania o pokoju i rozbrojeniu, cała jego treść przesiąknięta jest jawną i skrytą niechęcią do złagodze­nia napięcia międzynarodowe­go. Rząd NRF ponownie zgła­sza swe stare absurdalne ro­szczenia do reprezentowania całych Niemiec, przy czym próbuje też zgalwanizować trupa tzw. „doktryny Hall­steina”.Jest rzeczą charakterysty-

Ekstremiści tureccy atakują 
ludność greckiego pochodzenia

Nowe starcia na Cyprze

W miejscowości Ktima (południowo-zachodni Cypr), gdzie 
w sobotę ekstremiści tureccy zaatakowali ludność cypryj­
ską, zgromadzoną na rynku, osiągnięto w niedzielą porozu­
mienie w sprawie całkowitego wstrzymania ognia. Decyzja 
ta uzgodniona została na spotkaniu przedstawicieli Greków 
i Turków cypryjskich, które odbyło się pod przewodnic­
twem dowódcy sił ONZ na Cyprze, gen. Gyani.

że organy partyjne, radzieckie
gospodarcze, realizując uchwały 
grudniowego i lutowego Plenum 
KC KPZR, dadzą sobie z powo-
dzeniem radę postawionymi
przed nimi zadaniami. (PAP)

Minister spraw wewnętrz­nych Cypru, który przepro­wadził inspekcję w Ktima, po powrocie do Nikozji oświad­czył, iż sytuacja jest tam „bar dzo poważna”. Zaapelował on do miejscowych sił bezpieczeń stwa, aby wykazały jak naj­większe opanowanie. Minister poinformował, iż w wyniku niesprowokowanego, bestial­skiego ataku terrorystów tu­reckich na kobiety, dzieci i mężczyzn, zgromadzonych na rynku w Ktima, siedmiu Gre­ków cypryjskich zostało zabi­tych, a 38 rannych.W nocy z niedzieli na po­niedziałek w kilku dzielnicach Nikozji słychać było spora­dyczne strzały. Rzecznik rzą­du cypryjskiego oświadczył, iż ekstremiści tureccy otworzyli ogień do posterunków policji na przedmieściach Nikozji, Ormophita i Trachonas. O strzelaninach donoszą również z kilku wiosek cypryjskich — położonych w różnych rejo­nach wyspy.W mieście Ktima, mimo za­wartego w niedzielę por ozu-

mienia o przerwaniu ognia, 9 bm. doszło znów do walk między ludnością grecką i tu­recką.W kilku punktach miasta wybuchły pożary. — Według pierwszych doniesień, jedna osoba została zabita.
Francuski minister spraw za­

granicznych, Couve de Murville,
przyjął w poniedziałek Spirosa
Kiprianu — ministra spraw 
granicznych Cypru. (PAP)

Stan bezpieczeństwa

nie
na drogach

Dokończenie na str. 2 sprowadza się tylkoalkoholizmu, budzić fakt, lutym b. r. śmiertelnych proc. — w
doNiepokój musi że w styczniu i ilość wypadków wzrosła o 25 porównaniu do

Podczas pobytu w Warsza­wie minister Giorgio Bo, zo­stał przyjęty przez prezesa Rady Ministrów — Józefa Cyrankiewicza i ministra spraw zagranicznych — Ada­ma Rapackiego. Przeprowa­dził on także rozmowy z kie-
Konferencja prasowa 

JohnsonaPrezydent Johnson oświad­czył w sobotę, że USA z wiel­kim zadowoleniem zbadałyby możliwości zawarcia długoter­minowego porozumienia - han­dlowego ze Związkiem Radziec kim.Johnson powiedział, że chęt­nie spotkałby się z premierem Chruszczowem, gdyby były sprawy wymagające takiej bez pośredniej rozmowy, jednakże w obecnej sytuacji uważa swe kontakty z premierem ZSRR za wystarczające.Prezydent USA, który wy­stąpił w Białym Domu na kon ferencji prasowej, oświadczył też, że z zadowoleniem spot­kałby się z prezydentem de Gaulle’em, „gdyby udało się uczynić to w sposób zadowa­lający dla nich obu”. Johson zaznaczył w odpowiedzi na in­ne pytanie, że przed wyborami nie planuje żadnej podróży „zamorskiej”. (PAP)

równikami resortów gospodar czych — ministrem handlu za­granicznego — Witoldem Trąmpczyńskim, ministrem przemysłu chemicznego —An­tonim Radlińskim, ministrem przemysłu ciężkiego — Zy­gmuntem Ostrowskim.Podczas tych rozmów, wy­mienione zostały poglądy na tematy, związane z rozwojem polsko-włoskiej wymiany han­dlowej, zwłaszcza w dziedzi­nie wyrobów przemysłowych. Poruszano także sprawy współpracy naukowo-technicz nej.Odbyły się również rozmo­wy rzeczoznawców na temat ewentualnych możliwości u- ruchomienia linii lotniczej, łą­czącej Rzym z Warszawą.
Ambasador Ghany 
podjął urzędowaniePrzewodniczący Rady Pań­stwa — Aleksander Zawadzki przyjął 7 bm. na audiencji w Belwederze ambasadora nad­zwyczajnego i pełnomocnego republiki Ghany w Polsce — G. F. A. Dake Ayimey’a, który złożył listy uwierzytelniające.PAP

Przedstawiciele ziem zachodnich
gośćmi poznańskiego TRZZ

W ubiegłą niedzielą, z okazji 19 rocznicy wyzwolenia 
ziem zachodnich, Poznań gościł przedstawicieli władz par­
tyjnych i miejskich, województw: zielonogórskiego, ko­
szalińskiego i gdańskiego. Gospodarzami spotkań był Za­
rząd Wojewódzki Towarzystwa Rozwoju Ziem Zachod­
nich oraz Zarząd Międzyuczelniany TRZZ, reprezentują­
cy studencki ruch regionalny.Przed południem spotkania z przedstawicielami ziem za­chodnich organizowały po­szczególne studenckie koła re­gionalne, przy pomocy Rady Okręgowej ZSP. I tak np. Ko- szaliniacy zaprosili swych gości do siedziby DRN — Grunwald, z którą od dawna współpracują, zaś Warmiacy i Mazurzy spotkali się w re­dakcji „Gazety Chłopskiej”.Charakter roboczej narady miało spotkanie, które odbyło się w Klubie „Od nowa”. Ak­tywiści ZSP oraz członkowie Koła Lubuszan spotkali się z przedstawicielami Zielonej Góry, z którą poznańskie śro­dowisko studenckie ma obec­nie nawiązać szczególnie bli­ski kontakt. Mówiło się więc

32 mld. zł w PKS

Oskarżeni w toczącym się we Frankfurcie nad 
Menem procesie oprawców Oświęcimia bynajmniej 
nie przyznają się do winy. Wielu z nich zajmuje 
dziś wygodne posady w NRF i cieszy się opieką 
zachodnioniemieckich rewizjonistów; toteż sędzio­
wie nie mają łatwego zadania.

W lutym bież, roku wkłady 
na książeczkach oszczędnościo­
wych wzrosły o 527 min. zł. a od 
początku bież, roku — o 1 mld. 
567 min. złotych.

Wkłady pieniężne ludności w 
PKO wyniosły na koniec lutego 
32 mld. 134 min. zł, w tym na 
książeczkach oszczędnościowych 
— 30 młd. 216 min. zł. a na ra­
chunkach bieżących i rozlićze- 
niowych — 1 mld. 918 min. zł.

Liczba książeczek oszczędnoś­
ciowych zwiększyła się w br. o 
226 tys. (w lutym — o 94 tys. ).

PAP 1 TWARDY ORZECH DO ZGRYZIENIA

o współpracy na polu nauko­wym, realizowanej np. za pośrednictwem obozów nau­kowych. Obóz historyków sztuki zamierza przeprowa­dzić rejestrację i dokumen­tację zielonogórskich zabyt­ków, obóz medyków projek­tuje przeprowadzenie badań pracowników PGR-ów, zaś studenci i pracownicy nauko­wi z WSR — oprócz zorgani­zowania obozu — planują wy­syłanie specjalnego autobusu z ekipą udzielającą porad, przeprowadzającą badania by­dła, wygłaszającą pogadanki itp. Szczególnie interesująco przedstawia się projekt zor­ganizowania tzw. obozu kom­pleksowego (rolnicy, ekono­miści, medycy oraz słuchacze UAM), który zająłby się opra­cowaniem zagadnień różnych dziedzin życia dwu powiatów woj. zielonogórskiego. Prócz tego: współpraca kół nauko­wych z zakładami produkcyj­nymi (np. gorzowskim „Sti­lonem”), usługi turystyczne, (wyznakowanie nowych szla­ków turystycznych) i kultu­ralne (wymiana zespołów ar­tystycznych).
W godzinach popołudniowych 

w Pałacu Dzialyńskich odbyła 
się okolicanościowa wieczornica 
z udziałem wszystkich gości oraz 
działaczy młodzieżowych. Omó­
wiono na niej znaczenie regional­
nego ruchu studenckiego dla 
rozwoju życia ekonomicznego i 
kulturalnego ziem zachodnich, po 
czym odbyła się część artystycz­
na, zakończona wieczorkiem ta­
necznym. (wch)

analogicznego okresu 1963 r. Jest to głównie efekt brawu­ry wśród motocyklistów. In­nym niepokojącym zjawi­skiem jest stały wzrost ilości wypadków w mieście Pozna­niu. Uzasadniony będzie więc postulat, by to zagadnienie w najbliższym czasie stało się tematem dociekań zaróv7no Komisji Bezpieczeństwa i Po­rządku Publicznego RN m. Poznania jak i Zespołu Koor­dynacyjnego do spraw bez­pieczeństwa ruchu.W zakresie porządku na drogach — stwierdził kierow­nik Wojewódzkiego Inspekto­ratu Ruchu Drogowego w Po­znaniu mjr. Zbigniew Lisiak występują od pewnego czasu nieprawidłowości, które też urastają do rangi problemu. Chodzi tu m. in. o nie respek­towanie przepisu ustalającego, że w rejonach niezabudowa­nych piesi powinni poruszać się lewą stroną jezdni. Oka­zuje się również, że motocy­kliści często jeżdżą bez kasków Daje się także zauważyć po­gorszenie stanu technicznego taksówek.Na zakończenie mjr. Lisiak oświadczył, że z dniem 1 stycz nia lub lutego b. r. weszły w życie dalsze postanowienia Kodeksu Drogowego. Oto nie­które z nich:
A Rowerzyści muszą posiadać 

tzw. kartę drogową (zaświadcze­
nie o tym, że posiadają znajomość 
przepisów rUchu).

A Posiadacze niektórych typów 
motorowerów (głównie importo­
wanych) zostali zobowiązani do 
posiadania prawa jazdy.

A Wszyscy motocykliści, uży­
wający motorów o pojemności od 
170 cm’ wzwyż, muszą jeździć w 
kaskach ochronnych (uwaga! — 
kolor biały zarezerwowano dla 
organów kontroli ruchu!).

A Tylne światła odblaskowe 
przyczepy powinny stanowić dwa 
jednakowe trójkąty, (ak) 
miiiihiiiiftmimiimiiiiiiiiiiiiinnimim

Dzisiejszy serwis informacyjny 
opracował K. Monikowski.

czną, że całkowitym milczę, niem pomija się w sprawozda­niu taki palący problem, jący pierwszorzędne znacze­nie przede wszystkim dla sa­mych Niemców, jak zawarcie traktatu pokojowego i unor­mowanie na jego podstawie sytuacji w Berlinie zachodnim. Rząd federalny zachowuje się tak, jakby problemu takiego w ogóle nie było i jakby nie ponosił on żadnych zobowią­zań wynikających z faktu bezwzględnej kapitulacji Nie­miec hitlerowskich i odpowie­dnich układów międzynarodo­wych. Tymczasem dopóki nie zostanie zawarty traktat po­kojowy z Niemcami, wszyst­kie te zobowiązania, jeśli cho­dzi o Republikę Federalną, po. zostają w mocy i jest ona obo­wiązana do ich bezwzględnego wypełniania. Zawarcie trakta­tu pokojowego z Niemcami i unormowanie na jego podsta­wie sytuacji w Berlinie za­chodnim pozostaje nadal za­daniem aktualnym.Spekulowanie przez rząd NRF na popularnym na świę­cie haśle o prawie narodów do samostanowienia jest ab­solutnie bezpodstawne, Kiedy narody Indochin, Algierii i innych krajów uciskanych przez imperializm walczyły o swą niezawisłość i zrzucały obce panowanie, walczyły o prawo do samostanowienia. Republika Federalna stała przy tym niezmiennie po stro nie kolonizatorów.Rozbicie Niemiec nastąpiło nie na zasadzie narodowościo wej, lecz socjalnej, i między NRF a NRD istnieją różnice nie o charakterze narodo­wym, lecz różnice w ustroju społeczno-ekonomicznym. 'Jeśli rozpatrywać sprawę samostanowienia pod kątem suwerenności państw — czy­tamy następnie — to i w tym przypadku NRD ma wyraźną przewagę nad NRF. Realizu­jąc swą suwerenność NRD ma pełne prawo do samo­dzielnego rozwiązywania wszy stkich swych spraw wewnętrz nych i zagranicznych, z kwe­stią zjednoczenia Niemiec włącznie. A rząd NRF nie po­siada nawet prawa do głosu formalnego w tej kwestii, po­nieważ odstąpił je, w myśl układu paryskiego, USA, W. Brytanii i Francji.Z Niemiecką Republiką De­mokratyczną utrzymują sto­sunki dyplomatyczne państwa liczące ponad miliard ludno­ści. Na szeregu konferencji międzynarodowych NRD była reprezentowana na równi z NRF. Świadczy to, że osła­wiona „doktryna Hallsteina” pęka we wszystkich szwach.Ustanowienie normalnych stosunków dyplomatycznych z obu państwami niemiecki­mi — to akt, którego nie na­leży mieszać ze sprzeczno­ściami w dziedzinie ideologii. Bez względu na to co mówią koła rządzące Francji, Anglii, USA i innych krajów NATO są zdania, że istnienie dwóch państw niemieckich całkowi­cie im odpowiada, i że obec­na sytuacja nie jest sprzecz­na z ich narodowymi intere­sami. W kwestii tej nie ™ w zasadzie rozbieżności, lecz na Zachodzie nie wykazuje się jak dotąd należytej zdor ności przewidywania, aby na­dać temu formę prawną Prz^ odpowiednie porozumienia międzynarodowe. ,Uwagę narodów zwrócił ostatnio fakt ujawnienia taj" nej produkcji rakiet wojen­nych w NRF. Zabroniona na mocy porozumień międzyna rodowych produkcja wojenna jest kontynuowana.Sprawozdanie na temat dzia łalności rządu NRF za ro* 1963 a zwłaszcza to co w praktyce rząd ten czyni świa cza, iż cele polityki NRF nie zmieniły się. Cele te to wizja rezultatów drugiej ny światowej oraz przeciw działanie rozładowaniu n pięcia międzynarodowego stworzeniu trwałych podsta pokoju w Europie. (PAP)
Nie utracisz „Glosu“

Jeśli odnowisz PRENUMERATĘ. Wpłaty na II kwartał 
(37,50 zł), na pół roku (75 zł) i na 3 kwartały (112.50 zł) 
przyjmują urzędy pocztowe, listonosze i delegatury „Hu* 
chu” do 14 marca br.



Z problemów XKV Plenum

Program działania
budowlanych

Wtajemniczeni twierdzą, że gdyby zebrać wszystkie pra^S^d^^ budowach godzinypracy, razem dałyby one roczną zdolność przero­bową średniej wielkości przedsiębiorstwa wykonawczego (150 min złotych). Trudno stwierdzić autentyczność tej kwo­ty jako ze oparta jest na szacunku. Warto jednak zadać py­tanie: co zrobić, by tę niewykorzystaną (ale często zapłaco­
ną) moc wprzęgnąć do społecznej służby?Częściową odpowiedź na to pytanie znajdujemy w opra- C°W^nP° PlenUm K£ PZPP Plamie działania Po- znansk ego Zjednoczenia Budownictwa, grupującego 11 przedsiębiorstw wykonawczych. Zjednoczenie to, wycho­dząc naprzeciw potrzebom budowlanych przyjęło na ten rok zadania o 10 procent wyższe od wykonanych w roku ubiegłym, przy nizszym od ubiegłorocznego stanie zatrud­nienia i funduszu płac. Jednocześnie postanowiło obniżyć koszty wytwarzania — w budownictwie jest to niemal rów­noznaczne ze zwiększeniem mocy przerobowej — o 65 min złotych.Program działania dzieli się jakby na trzy odrębne grupy Namierzeń: organizacyjnych, technicznych i społecznych.Do zamierzeń organizacyjnych zaliczyć należy m. in. nową rejonizację przedsiębiorstw budowlanych na terenie Wielko­polski, mającą na celu zbliżenie ich do głównych ośrodków inwestowania; łączenie przedsiębiorstw słabych z silniejszymi oraz powiązanie pracy koparek z transportem samochodo­wym, dzięki czemu ma wzrosnąć wydajność ciężkiego sprzę­tu i opłacalność jego eksploatacji.Wśród zamierzeń technicznych na czoło wysuwa się dal­sza mechanizacja robót ziemnych, transportowych i wykoń­czeniowych poprzez pełniejsze (gdzie tylko się da — dwu- zmianowe) wykorzystanie posiadanego sprzętu, realizowanie pomysłów racjonalizatorskich oraz zastępowanie tradycyj­nych narzędzi ręcznych — mechanicznymi.

wycho-

Ponieważ w budownictwie niemal 70 procent wszystkich czynności polega na wielokrotnym przemieszczaniu mate­riałów w roku ubiegłym szczególnie wiele uwagi poświęci się zabezpieczeniu technicznej sprawności środków transpor­tu poziomego i pionowego. Od 1 lipca br. zjednoczenie pla­nuje całkowite zrewolucjonizowanie sposobów dowozu setek tysięcy ton kruszywa do placów budów. Zamiast pojedyn­czych wagonów i samochodów wożących kruszywo luzem, zamierza się wprowadzić stałe pociągi wahadłowe, kursują-ce na trasach: kopalnie kruszywa zagłębia budowlanei dowożące kruszywo w specjalnych pojemnikach.Do zamierzeń najtrudniejszych należy rozwód współzawod­nictwa pracy na budowach. Aby jednak współzawodnictwo się przyjęło, muszą być spełnione pewne warunki wstępne. Dla przykładu:
A pracujące na poszczególnych budowach zespoły 

powinny być ustabilizowane;
pracownicze

A wszystkie zespoły powinny mieć równy start we współza-
Wodnictwie i bezwzględnie sprawiedliwe mierniki porównawcze
wydajności pracy oraz stopnia jej uciążliwości w poszczególnych 
rodzajach robót.W programie jest także mowa o ograniczeniu przerzutów pracowników z budowy na budowę; o rozszerzeniu z 16 na 40 procent załóg norm akordu zryczałtowanego i ogranicza­niu trudno wymiernej pracy dniówkowej; o eliminowaniu wypłat z ty tu’u robót poprawkowych (kto zepsuł musi na­prawić); o zakordowaniu pracy operatorów ciężkiego sprzę­tu itp. _ _Po spełnieniu tych warunków i wprowadzeniu współza­wodnictwa pracy, łatwiejszą stanie się walka z brakiem dy­scypliny na budowach. t _Jak z powyższego wynika, w budownictwie zapowiadają się duże zmiany. XIV Plenum KC PZPR pomogło odkryciu olbrzymich, niewykorzystanych możljwości potanienia bu­downictwa; postawienia tymi samymi siłami i środkami większej liczby mieszkań, szkół i fabryk. Społeczeństwo wie o istnieniu tych rezerw i ufa, że budowlani Poznańskiego Zjednoczenia potrafią je wykorzystać — jako swój czyn XX-lecia — do służby dla dobra narodu.

PAWEŁ CHMAJ

uwzględnia najnowsze orzecznic­
two Sądu Najwyższgo oraz Głów-'

„Postępowanie : 
Władysław Kufel 
Tyczka. Książka

nej Komisji Arbitrażowej. Książ­
ka ta powinna zainteresować nie 
tylko prawników i studentów 
prawa, ale również wszystkie -------- Warsza_ 

253, cenaarbitrażowe” — 
l i Mieczysław 

obejmuje o- 
związanych z

przedsiębiorstwa. PWN,
wa — Poznań 1963 str. 
24 zł.

Krzywic- 
barwnie

Opowiada o niezwykłej historii 
tego kraju i oprowadza Czytel-

gół zagadnień, 
postępowaniem przed państwo­

„Meksyk” — Helena 
ka-Adamowicz. Autorka

wymi komisjami arbitrażowymi i

OPOWIADANIE
Nauczyciel podszedł do telefonu. - Porucznik Jarzębski czę­

sto tu bywa, jest wśród ludzi — rozmyślał. A może Urząd Bez­
pieczeństwa już jest na tropie „Lwa”? Banda dała sygnał, celują 
w moją głowę, do Doroty, do Janeczki. Po chwili zamówił roz­
mowę z Urzędem Bezpieczeństwa. Uspokojony przesunął świa­
dectwa dla absolwentów kursu dokształcającego na brzeg biurka. 
Czekaiac na telefon wziął do ręki dziennik zjem. wielkopolskiej 
i lubuskiej. Tytułowa strona „Woli Ludu' donosiła o drugim dmu 
procesu Greisera. Po dłuższej chwili odwrócił stronę Gazetyj za­
trzymał wzrok na Mule: „Członkowie bandy przed Sądem Za 
dokonane morderstwa i kradzieże członkom bandy wymierzono 
kary od dwóch do dziesięciu lał więzienia. Odłożył gazetę.

Przed jego oczy wtoczył sie obraz sprzed siedmiu miesięcy: 
-Synu mój. Ile ran na twoim ciele. Wydłubano ci oczy. O dziecko 
moje" _ w niewysłowionej boleści rozpaczała rodzina. Wojtko­
wiaków nad zamordowanym przez bandę synem. m6cz
‘ersko. „Strzelajcie prosto w pierś zbiry ^”Vsłowsk<e me męcz­
cie mnie dłużej”, — wołał do bandytów. Nie skrócili mu męk , 
zmarł w torturach, przywiązany do drzewa. anonim-

Otworzył szufladę biurka, wyjął sposrod paplerow anomm. 
c ....W imieniu Narodowych Sił Zbrojnych wzywam Eu^musza 
Szablewskiego do zaprzestania organizowania i 
brań rozsiewających bolszewicką propagandę. z fii
zen:a rezygnacii z sekretarza koła PPR i o w . ‘ nrzesłroqi 
Przed referendum. W razie niewykonania powyzsz i P 
zarządzę natychmiastowe wykonanie wyro u śmierć

Dowódca oddziału NSZ ,Lew".

,-Kfo to może być ten ”Lew" ~ powiedz^^

osunął jednym ruchem ciężne■ DSeudOnimów
krawędzi i podparł dłońmi ałowę. S^vs” x, „ Sępa”, ale 
ba”d. Banda „Dzielnego”, „Wilka", „Orła , „Żbika , „Sępa ,

TRUDNOŚCI
A RZECZYWISTOŚĆ

Obecny Sobór Watykański oddziela od pierwszego prawie sto lat. Przed Vaticanum II stoją dziś problemy, które wywołują ży­wy niepokój ludzi kierujących Kościołem.W czasie I Soboru Watykań skiego (1869—1870) wyznawcy Kościoła rzymsko-katolickiego stanowili 25 proc, mieszkań­ców Ziemi, dziś odsetek ten wynosi 18 procent, w czym mieści się stale rosnąca liczba katolików, których przynależ­ność do Kościoła jest tylko formalna. W poszczególnych rejonach spadła też liczba księ ży. We Włoszech np. sto lat temu było ich 150.000, dziś po­została z tego jedna trzecia przy dalszym zmniejszaniu się liczby powołań. W 1960 r. w jednej z diecezji w porówna­niu z 1959 r. przybyło 51 księ­ży, podczas gdy zmarło 86.Często w Kościele mówi się o kryzysie powołań kapłań­skich, o braku księży. Czy tak jest istotnie? Obecnie na oko­ło 500 min katolików jest 400.000 księży, przeciętnie więc jeden ksiądz przypada na około 1250 wiernych. Nie jest to stan, który mógłby być powodem podnoszonych w Ko ściele alarmów. Wydaje się, że podnoszącym je chodzi o inne sprawy. Dostojnicy koś­cielni dostrzegli przede wszy­stkim obiektywny kierunek rozwoju społeczeństw, kształ­towania się stosunków mię­dzyludzkich, zmierzających systematycznie aczkolwieknie gwałtownie — do zobojęt­nienia człowieka na problemy religii i Kościoła. Kryzys re­ligijności wiernych, zwiększa­jące się liczby niepraktykują- cych mogą w przyszłości przy nieść rzeczywisty brak księży.Nie należy także pomijać i tego, że do rozwinięcia sze­rokiego przeciwdziałania kry­zysowej fali potrzeba Kościo­łowi więcej kleru, niż ma o- becnie.Z drugiej strony nie można nie doceniać propagandowego znaczenia głosów o kryzysie powołań, o „braku księży”. Wywoływanie zaniepokojenia wyznawców oraz zachęcanie do apostolstwa na rzecz zwięk szenia powołań stanowi ele­ment całości propagandy Wa­tykanu.Jednocześnie występują dziś ogromne dysproporcje w roz-
nika po różnych jego zakątkach. 
Ukazuje też kontrasty dzisiejsze­
go Meksyku oraz jego osiągnięcia 
naukowe i kulturalne. Państwowe 
Wydawnictwo „Wiedza Powszech­
na”, str. 278, ilustracji 87, map 3, 
oprawa płóc., cena 40 zł.

.Rozmówki duńskie” Ale'
ksandra Grześkiewicz-Sukienniko- g 
wa. Przeznaczone w zasadzie dla S 
osób nie znających języka duń- ■ 
skiego. „Wiedza Powszechna”, str. 5 
400, ilustracji 39, cena 20 zł. ■

mieszczeniu kleru w poszcze­gólnych krajach. Przeciętna bowiem bierze się przede wszystkim z krajów europej­skich, takich jak NRF, Wło­chy, czy Francja, gdzie liczba kleru jest stosunkowo duża. W innych częściach świata sy­tuacja jest krańcowo odmien­na. W Ameryce Łacińskiej je­den ksiądz przypada na około 4600 katolików. W niektórych krajach tego regionu jest jesz­cze gorzej: w Brazylii na jed­nego księdza przypada 7.000 wiernych, w Gwatemali zaś aż 30.000 katolików. A przecież Ameryka Łacińska daje Koś­ciołowi przeszło jedną trzecią wszystkich katolików. Tym­czasem już obecnie jest tam dwanaście razy mniej powo­łań niż we Francji.Znamiennie dla Kościoła wy gląda także sytuacja w Afry­ce, i Azji, które prawie w ca­łości są dla katolicyzmu bia­łymi plamami. W Azji do Koś cioła należy 2,3 procent miesz­kańców, w Afryce zaledwie 1,1 procent.W tej sytuacji zrozumiałe staje się zaniepokojenie kie-' rownictwa Kościoła przecho­dzeniem księży do stanu świec­kiego. Francuski magazyn ilu­strowany „Paris Match” z 7 listopada 1963 r. podał na ten temat interesujące dane Świętego Officjum. W okresie powojennym rzuciło sutanny około 10 procent wszystkich księży, tj. około 40 000 ludzi. We Francji odeszło 4000 księ­ży, a we Włoszech — co bar­dzo charakterystyczne — aż 15 000.W 40 000 przypadków za­warte są zapewne liczne od­miany ludzkich dramatów, za­łamań i zawodów. Niełatwo przecież przychodzi taka de­cyzja. Długoletnie, całkowicie jednokierunkowe wychowa­nie, wieloletnia działalność — a z drugiej strony — nacisk środowiska — to tylko niektó­re czynniki wymagające od­wagi cywilnej w przypadku przechodzenia do stanu świec­kiego. A jednak proces ten trwa. • Załamuje się wiara w ideały wpajane od wczesnej młodości, pękają więzy. W su­mieniach buntuje się rzeczy­wistość przeciwko głoszonym zasadom. Czasem bywa to ; kryzys wiary bądź filozofii, I czasem fiasko społeczno-poli- ; tycznych doktryn Kościoła, ; czasem dramat ściśle osobisty, I wynikły na tle celibatu, wy- ' magającego często hipokryzji. ' („Hipokryzja jest wielką wa­dą kleru... ma ona swe korze­nie w celibacie” — powiedział jeden z teologów na soborze).Kościół próbuje szukać wyj­ścia z tych kłopotów. Myśli

się o przywróceniu instytucji diakonatu, która istniała w pierwszych wiekach chrześci­jaństwa. Diakoni — bez peł­nych święceń i uprawnień księdza — wyręczaliby go w wielu dziedzinach duszpaster­stwa: głoszenie kazań, czyta­nie ewangelii, udzielanie chrztu, komunii, poza tym pracując w swoich zawodach. Przeciwko instytucji diakona­tu występuje w Kościele wiele oporów. Trudno byłoby diako­nom odmówić prawa zakłada­nia rodzin, co podważyłoby niepopularny celibat, zapowia­dając niejako jego zniesienie dla wszystkich księży. Wyra­żane są również obawy przed wpływami życia świeckiego na diakonów, a poprzez nich także na cały kler.Próby rozwiązań w istocie rzeczy są poszukiwaniem od­powiedzi na pytanie: jak wpływać na rzeczywistość, którą coraz trudniej jest lek­ceważyć.
WŁODZIMIERZ WANAT

Lemmer
- hitlerowski gangsterBelgijska gazeta mieszczań-i ska „Le Soir” zamieściła ostat nio artykuł ostro atakujący niedawno mianowanego mini­stra do spraw przesiedleńców w rządzie zachodnioniemiec-i kim, Ernsta Lemmera.Pismo nawiązuje do frag*< mentu zamieszczonego w ofic­jalnym bońskim „Bulletin’’ życiorysu Lemmera stwier-* dzającego, że obecny minister był do wybuchu II wojny, światowej korespondent^rn „Le Soir” w Berlinie. Dziennik stwierdza w związku z tym, że „Lemmer nigdy nie był ko­respondentem „Le Soir” w; Berlinie. Należał on natomiast do grupy hitlerowskich gang-- sterów, którzy ukradli pismo w roku 1940 i wydawali je pod niezmienionym tytułem przez cały czas okupacji”.Dementi „Le Soir”, wskazuj jące na rolę obecnego mini-, stra przesiedleńców w wyda^ waniu pod tym tytułem pisma, które stało się jednym z orga nów belgijskich zdrajców, u- waża się za potwierdzenie do-^ tychczas opublikowanych fak-: tów, wskazujących na bliskie powiązania Lemmera z hitle- I rowskim ministerstwem pro- I pagandy. (ZAP)

Konflikty współczesnego
wychowania

Sprawą ogromnej wagi w realizacji programu współczesnego wycho­wania jest harmonij­ne współdziałanie dwóch pod stawowych czynników: szko­ły i domu. Szkoła, wychowu-
rodzicami. Podstawą do prze­dyskutowania najważniej­szych problemów w tej dzie­dzinie stafy się referaty dr. H. Muszyńskiego na temat„ Ideowo świ a topoglądo-jąca w oparciu naukowezasady postępowej myśli pe­dagogicznej i wiedzy ogólnej o święcie współczesnym, na­potyka jednak ciągle na zbyt duże trudności w zrozumie­niu jej metod i postaw przez rodziców. Nauczyciele, a przy najmniej ich najbardziej po­stępowa i światła część, wie­dzą doskonale, że dla osiąg­nięcia sukcesów wychowaw­czych, które są znowu nieod­zownym tłem uzyskiwania dobrych wyników nauczania — muszą zdobyć rodziców. Muszą dopracować się’ wspól­nego języka pedagogicznego z rodzicami. Konflikty bo­wiem, rodzące się na tle prze ciwstawności oddziaływania szkoły i domu, prowadzą do kryzysu autorytetu rodziców, a często do zupełnego braku autorytetu i domu, i szkoły w życiu dzieci i młodzieży. Taki zaś stan rzeczy, jak wiemy ze smutnych doświad­czeń, przynosi ogromne spu-

wych konfliktów współczes­nego wychowania” oraz dy- * rektora Szkoły Rzemiosł Bu­dowlanych w Poznaniu M. Wiśniewskiego nt. „Pracy, Uniwersytetu dla Rodziców,działającego z inicjatywy ła TSŚ przy szkole”.Zarówno referaty jak skusja dowiodły, że praca
ko-dy­warzystwa Szkół Świeckich, będąca płaszczyzną współ­działania najbardziej świa­tłych nauczycieli z rodzica-mi przynosi zamierzone

o bandzie „Lwa" dołęd nie słyszał. Snuł różne domysły, ale od­
rzucał je.

Pracować mógł także w Lubelskiem, ale przyjechał do Dą­
brówki, bo chciał pracować wśród ludzi, z którymi związał swe 
życie, swą młodość, chciał uczyć ich dzieci, chciał nadal dzielić 
ich radości i smutki. Wrócił tu po to, by wnieść w życie nowe 
ideały, za które zginął jego ojciec w czasie okupacji. Chciał im 
pomóc w tym nowym, życiowym starcie.

Wstał. Kilka razy przemierzył długim krokiem pokój, polem 
podszedł do telefonu i pokręcił korbką.

— Halo, Poczta. Zamówiłem rozmowę, dlaczego nie łączycie 
mnie z Urzędem Bezpieczeństwa?

— Linia zajęta, proszę pocz®kać, zamonituję — odpowiedział 
głos z poczty.

— Otwórz drzwi Eugeniuszu, niosę podwieczorek.
Zaraz potem rozległy się czyjeś kroki w przedsionku i znów 

głos Doroty:
— Mój mąż już wrócił...
Szybkim ruchem włożył list do biurka. Ledwo zdążył przy­

mknąć szufladę, Dorota z przewodniczącym koła Związku Walki 
Młodych weszli do pokoju.

— Po co tyle fatygi, Dorotko, mogliśmy zjeść w kuchni —
powiedział.

— Słyszałam, że zamawiałeś rozmowę, więc 
tai...

Nagle rozległ się ostry dźwięk telefonu.
Euqeniusz Szablewski jeszcze przed chwila 

czekając za telefonem, a teraz ieqo dźwięk

przyniosłam

niecierpliwił 
wprowadził

łu-

się 
qo

w konsternacje. Stało się — pomyślał — Dorota i Marek dowie­
dzą się o groźbie bandy.

IV

Młodzież Dąbrówki nie miała możliwości odbycia normalnej 
edukacji w szkole. W okupację szkoła w Dąbrówce była nieczyn­
na. Wraz z młynem Braniewicza zajął ja hitlerowski „krzewiciel 
kultury” na maqazyn zbożowy. Toteż zqodnie z apelem partii 
i ZWM Eugeniusz Szablewski i Marek Wojtkowiak niezwłocznie 
zorqanizowali kurs z zakresu szkoły podstawowej. Po kilkumie­
sięcznym trudzie kurs dobiegł końca. Młodzież uczyła się chętnie 
i z zapałem.

(—4— ciąg dalszy nastąpi)

stoszenia chowania.Potrzeba niejących dzy szkołą instytucję,
w dziedzinie wyzniwelowania ist- sprzeczności mię- a domem zrodziła która podjęła siętrudu wytworzenia zdrowe­go klimatu wychowawczego dzieciom i młodzieży. Jest nią Uniwersytet dla Rodziców, pracujący z inicjatywy To­warzystwa Szkół Świeckich w wielu szkołach naszego wo­jewództwa. Podstawową funk cją społeczną Uniwersytetu dla Rodziców jest upowszech­nienie wiedzy o rozwoju i wychowywaniu dzieci i mło­dzieży, popularyzowanie ce­lów i zadań, które w zakre­sie kształcenia i wychowania realizuje szkoła w Polsce Lu­dowej oraz przygotowanie rodziców do pełniejszego z nią współdziałania. Chodzi bowiem o to, aby przez coraz szersze kręgi zainteresowa­nych wychowaniem, stwo­rzyć społeczny front wycho­wania, podnosząc coraz bar­dziej poziom kultury pedago­gicznej całego społeczeństwa.Niedawno, z inicjatywy Wy działu Nauki i Oświaty KW PZPR oraz Zarządu Woje­wódzkiego Towarzystwa Szkół Świeckich, odbyła się w Po­znaniu narada przewodniczą­cych kół TSŚ i komitetów ro-dzicielskich z tak szkół wiodących — tym przypadku zwanych czyli w przoduj ą-cych w dziedzinie wychowa­nia oraz współpracy, szkoły z

owoce. W szkołach, gdzie ist­nieją od dwu i więcej lat UdR trudności wychowawcze zmniejszają się. Wzajemne zaufanie powoduje, że mło­dzież otoczona pełnym zrozu­mieniem domu i szkoły osiąga daleko lepsze wyniki nau~- czania, chętniej korzysta z działających w szkole kół za­interesowań. W atmosferzeszacunku ły i jej w oczach szkoły i
rodziców dla szko- wysiłków rośnie W młodzieży autorytet rodziców. Jest tochyba najlepsza droga do wspólnego osiągnięcia tych samych celów. Bowiem ro­dzice i nauczyciele pragną w istocie rzeczy tego samego. Wychować uczciwego twór­czego człowieka, przygotowa­nego należycie do czekają­cych go obowiązków rodzin­nych i obywatelskich. Cel ten można jednak osiągnąć tylko w drodze obopólnego zrozu­mienia się, w atmosferze wza­jemnej tolerancji. Atmosfera ta jest szczególnie potrzebna sferze kształtowania się ludz-kich przekonań postawświatopoglądowych.Dlatego też działalność kół Towarzystwa Szkół Świec­kich, które od początku swej pracy działają na rzecz świec kości nauczania oraz wytwa­rzania atmosfery wzajemnej tolerancji światopoglądowej w szkole i poza szkołą — go­dna jest jak najszerszego po­parcia społeczeństwa. Chodzi przecież o to, by dzieci nasze były naprawdę szczęśliwe, a więc przygotowane do życia.

BARBARA MOSIĘŻNĄ



Taras Szewczenko
i jego

polscy przyiacieleierwszą połowa mar­ca b. r. to okres obchodów w Kraju Rad i pozą jego granicami 150-lecia urodzin największego poety Ukrai­ny Tarasa Szewczenki (1814—1861). Jego życiu i twórczości poświęcone są liczne sesje organizowane przez akademie nauk zwią­zkowych republik oraz ze­brania pisarzy radziec-kich. W biliotekach i do­mach kultury otwarte zo-stały życie wystawy, obrazujące Szewczenki i ukaza-ły się nowe wydania dzieł autora „Kobzarza”, najpo­pularniejszej książki na Ukrainie, przetłumaczonej na język polski przez L. Sowińskiego i S. Twardo- chliba.Ten liryk o głębokim to­nie mistrzowsko ujętej pieśni ludowej, wyrażają­cej tęsknotę ludu ukraiń­skiego do wolności i walkę o reformy społeczne, miał licznych przyjaciół wśród Polaków. Cenił go wysoko Adam Mickiewicz, gdy za­poznał się w Paryżu z rę-kopisem poematu czenki „Kaukaz”, resował się nim Ignacy Kraszewski
Szew- zainte- Józef i wy­dał w Dreźnie album jego prac plastycznych, (bo Szewczenko był również artystą-malarzem).Trzykrotne więzienie, naj dłużej w Orenburgu i na zesłaniu, na którym spę­dził kilka lat, nie złamały jego sił twórczych. Pomo­cą i przyjaźnią otaczali go nie tylko Ukraińcy i Ro­sjanie, lecz również Pola­cy.W- serdecznych stosun­kach pozostawał z Zyg­muntem Sierakowskim, późniejszym przywódcą po wstania 1863 roku, z poe­tą Edwardem Sawa-Żeli- gowskim, z artystą-mala­rzem Bronisławem Zale­skim, który wydał w Pa-ryżu album rysunków Szewczenki pt. „Życie w stepach kirgiskich”. W Pe­tersburgu przyjaźnił się z studentami Polakami, a j zwłaszcza z LeonardemDembskim, którego wspo­mina w autobiograficznej : powieści pt. „Artysta”. W ; Kijowie miał przyjaciela wosobie poety Juliana Kęd-
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rzyckiego, późniejszego | uczestnika powstania 1863 3 r. Trzeba tu dodać, że j pierwszą miłością młodego a Szewczenki była warsza- 3wianka, Wilnie, ska. W się dwa
zamieszkała w Dziuna Gusikow- Kijowie znajdują muzea, poświęco-ne Szewczence. Jedno mie- I szczące jego twórczość li- 3 teracką, a drugie — całość I prac plastycznych. Orga- I nizatorzy muzeum zebrali I tu skrzętnie eksponaty, 3 dotyczące jównież stosun- h ków wielkiego poety ukra- 3 ińskiego z przyjacielami J Polakami.

Fr. H.

P
rofesor Stanisław Lo­
rentz, dyrektor Muze­
um Narodowego w 

Warszawie jest znanym na 
świecie ekspertem od spraw 
muzealnictwa i ochrony za­
bytków. Piastuje wiele mię­
dzynarodowych funkcji w tym 
zakresie. Między innymi jest 
wiceprezesem Międzynarodo­
wego Centrum Badań nad 
Ochrona Zabytków ^.siedzibą 
w Rzymie. Już na pierwszym 
powojennym zjeździe eksper­
tów ochrony zabytków, zor­
ganizowanym przez UNESCO 
— w Paryżu w roku 1949, 
prof. Lorentz wybrany został 
przewodniczącym Konferen­
cji, a od tego czasu jest eks­
pertem UNESCO w dziedzi­
nie ochrony dóbr kultury. Od 
paru dni jest laureatem Na­
grody Herdera.— Co to jest ta Między-narodowa ra, którą otrzymał? — Dziesięć

Nagroda Hcrdc- 
pan niedawnotysięcy frankówszwajcarskich. Tyle wiem na pewno, bo powiadomił mnie o tym Uniwersytet Wiedeński, który spełnia rolę „doręczy­ciela” Nagrody. Właściwym fundatorem jest Fundacja Goethe'go z siedzibą w Bazy-

© rodzinnym i opiekuńczym

ZGODNIE
Z DUCHEM

EPOKI
od koniec ubiegłego 
miesiąca Sejm uchwa 
Ul kodeks rodzinny i 

opiekuńczy oraz przepisy 
wprowadzające. O udziele­
nie wywiadu na temat te­
go aktu poprosiliśmy kie-1 
równika Katedry Prawa Cy 
wilnego U AM — prof. dr. 
Zygmunta Nowakowskiego.

— Panie Profesorze trud­
no chyba omawiać nowy 
kodeks, nie wspominając o 
poprzednich reformach pra­
wa rodzinnego i opiekuń­
czego...— Istotnie, nowy kodeks jest przecież trzecim etapem prac w tej dziedzinie. Pierw­szym było wydanie szeregu aktów prawnych (w latach 1945—46), które zastąpiły obo­wiązujące w latach między­wojennych systemy prawa ustanowione jeszcze w okre­sie rozbiorów Polski.W miarę upływu czasu oka­zało się, że ustawy z lat 1945 —46 nie uwzględniają w peł­ni wszystkich zasad, ńa któ­rych winna się opierać praw­na organizacja rodziny w spo­łeczeństwie socjalistycznym. Przystąpiono więc do II etapureform wówczas powstałkodeks rodzinny (z 27. VI 1950 r.). Był on krokiem naprzód — w porównaniu do poprzed­niej reformy, ale nie regulo­wał wszystkich istotnych spraw. Spowodowało to, nie tylko rozproszenie prze­pisów prawa rodzinnego mię­dzy różne akty ale także po­wstanie wielu niejasności i luk prawnych. Większość spośród nich została w prze­ciągu kilkunastu lat uzupeł­niona orzecznictwem Sądu Najwyższego, bez którego ko­deks z 1950 r. jest w dużym stopniu niezrozumiały nawet dla prawników.Trzeci etap to kodeks z 1964 r., który scala rozproszone przepisy, a nadto zasadom przyjętym przez orzecznictwo nadaje rangę przepisów.

— A jakie zmiany wpro­
wadza nowy kodeks rodzin­
ny i opiekuńczy?— Dotychczasowe doświad­czenia wskazują na ujemne następstwa zawierania związ­ku małżeńskiego — pochopnie lub w zbyt młodym wieku. Dlatego kodeks wprowadza miesięczny okres tzw. oczeki­wania (małżeństwo nie może być zawarte przed upły­wem miesiąca od daty poda­nia do publicznej wiadomo­ści faktu, że takie a takie oso­by zamierzają wziąć ślub). Określony przez kodeks wiek, wymagany do zawarcia mał­żeństwa, wynosi dla mężczyz­ny 21 lat (według dotychcza-sowych przepisów dla kobiet 18. 18), aPoza postanowieniami zmie­rzającymi do umocnienia mał­żeństwa kodeks pogłębia za-

sadę równouprawnienia wzwiązku małżeńskim kobiety z mężczyzną, równouprawnie­nia zarówno w prawach jak i w obowiązkach. Wyraża się to np. w fakcie, że żona może zachować swoje dotychczaso­we nazwisko (innowacja), lub dodać do niego nazwisko mę­ża, albo też przybrać tylko to ostatnie. O tym, jakie nazwis­ko — żony, czy męża — nosić będą dzieci, decydują rodzice według swego uznania.W myśl obowiązujących przepisów wspólnocie mająt­kowej podlega majątek osobi­sty każdego z małżonków i ich dorobek uzyskany w cza­sie trwania małżeństwa. Od tej zasady nie można odstąpić. Nowy kodeks, który wejdzie w życie 1 stycznia 1965 r., nie

El

EJ

czyni z wspólnoty majątkowej ; małżonków kanonu. Zezwala ■ bowiem w drodze umowy u- « stawową wspólność rozszerzyć, ; ograniczyć lub całkowicie wy- 3 łączyć. W tym ostatnim przy-g padku mówimy o tzw. roz- dzielności majątkowej (każdy z małżonków posiada wówczas własny majątek).Kodeks rozstrzyga również w sensie pozytywnym sporną dotychczas kwestię: czy wyna­grodzenie za pracę należy do wspólnego majątku małżon­ków.Nowość stanowi dalsze ogra­niczenie dopuszczalności roz- wodu. Rozwód jest niemożli­wy jeżeli udzielenie go koli­duje z zasadami społecznego współżycia. Nie otrzyma się więc rozwodu jeśli współmał­żonek po długoletnim pożyciu i wychowaniu dzieci zapadł na nieuleczalną chorobę. Wpraw­dzie spełnione są tu ustawowe przesłanki rozwodu (zupełny i trwały rozkład pożycia mał­żeńskiego), ale orzeczenie go oznaczałoby niehumanitarne pozostawienie chorego czło­wieka na łasce losu.Istotną innowacją jest też art. 56, który stanowi, że mał­żonek wyłącznie winny roz­kładu pożycia „obowiązany jest przyczyniać się w odpo­wiednim zakresie do zaspoka­jania usprawiedliwionych po­trzeb małżonka niewinnego, chociażby ten nie znajdował się w niedostatku”. Mamy tu więc zaostrzenie obowiązku utrzymywania, który w zasa­dzie będzie polegał na wyrów­naniu stopy życiowej małżon­ka niewinnego.W zakresie władzy rodzi­cielskiej zmiany są minimal­ne. Najważniejsza polega na tym. że jeżeli władza rodzi­cielska przysługuje obojgu ro­dzicom nie pozostającym w związku małżeńskim, sąd mo­że powierzyć wykonywanie władzy jednemu z nich, ogra­niczając władzę drugiego. Do­tychczas zasada ta obowiązy­wała jedynie wobec rodziców, będących małżeństwem.
Dwóch Polaków laureatami 
międzynarodowej nagrody

Rozmowa z pro I. Stanisławem Lorentzemleń Nagroda przyznawana jest za zasługi na polu przyjaznej współpracy międzynarodowej w dziedzinie kultury. To bar­dzo szerokie sformułowanie, ale szczegółów nie znam, bo otrzymanie Nagrody było dla mnie zupełnym zaskoczeniem.— Nikt z Polaków nic 
otrzymał dotąd Nagrody 
Herdera?— Chyba nikt. A w tym ro­ku aż dwaj, bo oprócz mnie jeszcze profesor Jan Kott. Otrzymał taki sam jak ja list

nym, gdzie za każdy plac za każdą ruderę, płacić trzeba fantastyczne sumy, tak jak to było i u nas przed wojną, za­zdroszczą nam, że mogliśmy nasz program odbudowy oprzeć tylko o przesłanki nau­kowe i artystyczne. A przy tym umiejętnie równoważyć wymogi konserwatorskie z po-trzebami człowieka, kującego zabytko-we Ale to nie wszystko, stawa o muzeach i zabytków z r. 1962
zamiesz- dzielnice. Nasza u- ochronie budzi na1z o Wiednia powiadamiający go Nagrodzie.

— Co wpłynęło na to wy­
różnienie, panie dyrekto­
rze?— Wiele czynników. Głów-nie nasze osiągnięcia. Odbudo­wa zabytków w Polsce po o- statniej wojnie imponuje roz­machem i rozsądkiem koncep­cji konserwatorskich. W kra­jach. w których interes pry­watny dominuje nad publicz-

świecie duże zainteresowanie. Miałem możność przekonać się o tym nrzed kilkoma miesią­cami na Kongresie amerykań­skich konserwatorów, gdzie wygłaszałem referat o odbudo­wie miast historycznych w Polsce. Nasza ustawa tak bar­dzo zaciekawiła amerykań­skich kolegów’, że w tłumacze­niu angielskim powielono ją w kilkuset egzemplarzach i roz­dano uczestnikom Kongresu.

Zsali dobiegają słowa komendy. Zaintrygowana, pytam o cel ćwiczeń i dowiaduję się, że jest to jedno z ćwiczeń na tak zwane hartowa­nie, czyli uodpornia­nie. Magister wycho­wania fizycznego —• Stanisław Raźniewski — mój rozmówca —• prowadził w Ciepli­cach podobny kurs rehabilitacyjny dla in walidów.W sali znajduje się grupa mężczyzn, z któ rych każdy ma zwi­sający pusty rękaw piżamy. Są to ofiary nieszczęśliwych wy-padków. rozmowę : sławem A stojnym aktualnym
Podejmuję z p. Bogu- l. — przy- mężczyzną, i „starostą”kursu. Z zawodu elektryk w górnictwie,mając lat 32,prawą rękę. stracił Błysk,trzask, wadliwe dzia­łanie wyłącznika wy-soki ego napięciaSzczęśliwie obieg prą­du był krótki, dzięki czemu skończyło się amputowaniem ręki. Obecnie pracuje jako kierownik robót w Poznańskim biorstwie Przedsię- Elektryfi-

Zwycięża silna wola
Z pracy Ośrodka ^eEia§>ś!iiacpRolnictwa. Do-kacjiskonale sobie radzi,choć praca jego wy- całotygodnio-maga wych teren. wyjazdów wJest samowy-starczalny.Dalsi uczestnicy kur su, to — jeśli chodzi o zawód — listonosz, stolarz, kierownik skłe pu MHD, inspektor „Ochrony Obiektów” itd., wszyscy skiero­wani przez poznańską Klinikę Ortopedyczną Akademii Medycznej, a mieszkający w róż­nych okolicach Polski. Wśród nich — naj­młodszy pacjent, 10- letni Andrzejek K. Kalectwo wrodzone: dłonie przyrośnięte bezpośrednio do bar­ku. Chłopiec, zdawało by się, bardzo nie­szczęśliwy, a jakiż dzielny, pogodny, in­teligentny, oczytany, z którym rozmowa sprawia rzetelną przy jemność. Doskonale daje sobie radę, pi- sząc ładniej niż liczni jego rówieśnicy. Zja-

Kodeks z 1950 r. przewiduje jedną formę przysposobienia — tzw. adopcję niepełną (na­stępuje tu utrzymanie więzów ’ prawnych między przysposo­bionym a jego naturalną ro­dziną). Nowy kodeks wprowa­dza dodatkowo — adopcję peł­ną, która powoduje całkowite włączenie przysposobionego do nowej rodziny i zerwanie więzów prawnych między nim a rodziną naturalną. Zasada słuszna, gdyż przysposabiają­cy często pragną, by z adopcji wynikały skutki wypływające z więzów krwi.W zakresie prawa opiekuń­czego nowością jest wprowa­dzenie opieki zakładowej. Do­tychczas na opiekuna sąd wy­znaczał jedynie osobę fizycz­ną. Jeżeli nie mogła ona spra­wować dalej opieki sąd mu- siał mianować innego opieku­na. Tych komplikacji nie bę­dzie w przyszłości, gdyż nowy kodeks przewiduje powierza­nie opieki osobom prawnym — zakładom wychowawczym, in­stytucjom i organizacjom spo­łecznym. a one już we włas­nym zakresie ustalą kto bę­dzie sprawował opiekę.W sumie nowy kodeks po­głębia takie zasady jak trwa­łość związku małżeńskiego, zrównanie w prawach i obo­wiązkach obojga małżonków, zrównanie dzieci małżeńskich z pozamałżeńskimi, ułatwie­nie przysposobienia, należyty nadzór i kontrola sądu nad sprawowaniem opieki przez o- piekuna. Tak więc nowy ko­deks uznać trzeba nie tylko za osiągnięcie w zakresie prac kodyfikacyjnych, ale również za akt prawny zgodny z du­chem naszej epoki, z potrze­bami socjalistycznego społe­czeństwa. Rozmawiał:
MICHAŁ ŁUCZAK

— Dlaczego?— Bo w Stanach Zjednoczo­nych państwo nie ingeruje w te sprawy. Zabytki są na ła­sce organizacji społecznych. Natomiast coraz to silniej na świecie wysuwa się żądanie, by problemy zabytków regu­lować w drodze ustawowej. Konieczne jest ujednolicenie tych spraw, wytyczenie w tym zakresie obowiązków państwa i obywateli. Nasza ustawa uwzględnia te aspekty.
— Panie Profesorze, w 

maju, w Wenecji, odbędzie 
się znów Międzynarodowy 
Kongres w Sprawie Ochro­
ny Zabytków...— I zainauguruje Międzyna­rodowy Rok Ochrony Zabyt­ków...

— Właśnie! Komu służą 
te wszystkie Zjazdy i Kon­
gresy?— Przede wszystkim mło­dym państwom, które jeszcze nie mają ugruntowanej pozycji w ochronie zabytków i muzeal nictwie. Kontakty z bardziej doświadczonymi kolegami, wy miana tych doświadczeń, daje im sumę wiedzy teoretycznej i praktycznej. Ale też i nam wszystkim, bo wymiana in­formacji, w związku z wciąż

da sam posiłki, zgrab Osobnym działy nie wykonuje przeróż terapii jest nauka czynności codziennych czyli samoobsługi, wielu pacjentów me potrafiło się ubrać sa­memu, a teraz, proszę* guziki zapięte, przy dzeniu zgrabnie i
ne ćwiczenia.Kurs (miesięczny) ma na celu zaprawie­nie pacjentów do no­szenia i używania pro­tez, i to nie tylko tych kosmetycznych,. stetycznie . posługuia ale również roboczych, się nOżem i widelcem dostosowanych do zadowoleni ze zdoby’ skomplikowanych czyn tej na kursie rehabUL ności. — Kontynuacją tacyjnym sprawności, Wiara w samodziel­ność — to moment nie­słychanie ważny dia psychiki inwalidy chroniący przed pesy­mizmem i załamaniem.Uaktywnić inwali­dów, to cel i zadanie kursów rehabilitacyj­nych, które organizują Ośrodek Rehabilita­cyjny — prowadzony przez adj., dr. Janinę Tomaszewską przy Kii nice Ortopedycznej AM w Poznaniu.Kursy spełniają swe zadanie w zupełności, uczestnicy są „uspraw niani”, wracają wdzię­czni i zadowoleni.

HALINA ORLIKOWA

ćwiczeń są prace w dziale terapii zajęcio­wej. Tutaj — równo­legle z ćwiczeniami na sali gimnastycznej — ale już pod bacz­nym okiem uzdolnio-nej kierowniczki te­rapii zajęciowej, p.Wiktorii Zaworonow — amputowani pracu­ją na przygotowanych uprzednio ręcznych warsztatach tkackich. Pacjenci prezentują z dumą roboty, własno­ręcznie wykonane. — Twierdzą przy tym, że „bez zaświadczenia na piśmie od pani kie- rowmiczki, nikt w do­mu nie uwierzy, że wykonali to sami...”.
Muzyka 

zdobywa
poważna 
słuchaczaobre wykonania mu­zyki poważnej, mu- zjki symfonicznej znajdują wielu wiel­bicieli. W obu programach Polskiego Radia tygodniowo nadaje się 2315 minut muzyki poważnej: dziennie wynosi to 30,5 procent wszystkich au­dycji muzycznych.Słuchacz ma możność wy­słuchania najcenniejszych po­zycji światowego dorobku muzycznego i to przeważnie w najlepszych wykonaniach. Oczywiście od Polskiego Ra­dia mamy prawo wymagać szczególnej popularyzacji mu­zyki polskiej, zarówno daw­nej, jak i współczesnej. Nikt tego za nas nie uczyni.Skomplikowane zadania ra­dia polegają przede wszyst­kim na prowadzeniu wielkiej akcji nagrań przy pomocy orkiestr symfonicznych P. R , jak również na inspirowania twórców do tworzenia kom­pozycji słowno-muzycznych, uwzględniających właściwościradia. Polskie zasługi: utwory

Pod tym względem Radio ma poważne nagrano oryginalne Rudzińskiego, Wie-chowicza, Paciorkiewicza, Szeligowskiego, Perkowskie­go, Pendereckiego, rozpoczną się nagrania radio-opery Ru­dzińskiego „Odprawa posłów greckich”. Z oper polskich nagrano już Paderewskiego „Manru”, Grossmana „Duch Wojewody” i Kurpińskiego „Pałac Lucypera”.Te, coraz lepsze pod wzglę­dem technicznym nagrania wymienia się z rafiofoniami
■■■■■■■■■■■■■■■■■■■■a.......... ■■■■■■■■■wini*rosnącymi możliwościami tech nicznymi, staje się coraz bar­dziej niezbędna.

— A jak się pan 
truje na wymianę 
sztuki: „Mona Liza” 
Stanach, „Wenus z

zapa­
dzie!

— w
Milo”

— w Tokio?— W zasadzie, jak najpozy- tywniej. Ale pod warunkiem zapewnienia bezpieczeństwa dziełu sztuki! Nie każdy prze­cież może pójść do Luwru, a każdy chciałby Wenus z Milo zobaczyć. Nawet Watykan (choć jest to sprawa bardzo dyskutowana ze względu na trudności, przewozu!) wysyła na swoje stoisko na Świato­wej Wystawie w Nowym Jor­ku „Pietę” Michała Anioła.
\— Czy to nie propagan­

da? ।Própaganda. Ale w naj­lepszym gatunku, ,
—*A czy do nas nie za­

witają jakieś światowe ar­
cydzieła?— Myślimy o tym, ale to nie nroste. Choć na wystawie Van Gogha w Polsce nasza publi­czność pobiła świitowy re­kord: 23 000 widzów w 6 ty­godni. Rozmawiała:

EWA BERBERYUSZ

zagranicznymi poprzez Biuro Wymiany Audycji z Zagrani­cą. Trzeba było wielu lat, za­nim dorównaliśmy pod wzglę­dem poziomu nagrań zagrani­cy i zyskaliśmy prawo wstępu na rynki zagraniczne. Osiąg­nięciem polskiej radiofonii jest Coroczny udział w wiel­kiej, międzynarodowej impre­zie „Tribune des Compositeu- rs”, organizowanej w Pary­żu przez UNESCO. Polskie Radio przy bardzo silnej kon­kurencji (bierze w tej impre­zie udział 20 krajów) potrafi, ło czterokrotnie wywalczyć dla siebie pierwsze miejsce.Obok stałej wymiany z kra­jami demokracji ludowej od początku br. nawiązaliśmy systematyczną wymianę pro­gramów muzyki poważnej z BBC.To są sukcesy zagraniczne. W kraju Polskie Radio w trzy lub cztery piątki w miesiącuprzeprowadza transmisjekoncertów symfonicznych z Filharmonii Narodowej i fil­harmonii regionalnych, nada­je stałe, niedzielne poranki symfoniczne w wykonaniu WOSPR i orkiestry w Krako­wie, cotygodniowe, ponie­działkowe koncerty symfoni­czne WOSPR, co drugi ty­dzień opery, trzy razy w mie­siącu koncerty z nagrań or­kiestry P. R. w Krakowie, co­miesięczne audycje, zatytuło­wane ,,Z naszych sal koncer­towych”, 10 koncertów cho­pinowskich w miesiącu, coty­godniową godzinną audycję „Muzyka naszych przyjaciół”, a w każdą sobotę recital ty­godnia, poświęcony w całości któremuś z najwybitniejszych światowych solistów. Prócz tego w programie P. R. zna­lazły miejsce niedzielne wie­czory muzyczne, cotygodnio­we „mistrzowskie wykonania dzieł muzyki klasycznej i TO“ mantycznej”, tygodniowa au­dycja kameralna, poranne po­niedziałkowe audycje kame­ralne, koncerty fortepianowe i skrzyocowe doby romanty­cznej, dwie comiesięczne au­dycje ,,Z twórczości polskich kompozytorów”, jeden „kon- cert muzyki współczesne] oraz „Echa europejskich festi­wali muzycznych”. Są to wszystko audycje stałe.Taka stała, długofalowa po­lityka upowszechniania mu­zyki poważnej przy jednocze­snej trosce o jak najwyższy poziom wykonania i Prz^ wprowadzeniu specjalnych audycji przygotowujących słu chacza do odbioru muzyki po; ważnej — musiała przynieść swoje owoce.Warto by się zastanowić, czy nie' stosować muzyki po ważnej częściej i śjnielej . różnych porach dnia. ^ie zależy od gustu słuchac y» ale przed Polskim Radiem twierają się i tutaj możliw ci inicjatywy.
LESZEK GOLlNSKl



Kwiaty dla Ciebie

Dobry nastrój 
dobra moda 

w salach Adrii

Tegoroczny Dzień Kobiet obchodzono właściwie dwa dni. Ponieważ 8 marca przypadał w nie 'dzielę, prawie wszystkie in­stytucje i zakłady pracy urzą­dzały akademie, uroczystości czy wieczornice z tej okazji W sobotę. Dlatego też więk­szość kobiet, a zwłaszcza pra­cujących otrzymała dwa t)kwiatki”. W sobotę w miej­scu pracy, w niedzielę zaś od swoich najbliższych.Również dwa „kwiatki” ofia rowała Czytelniczkom redak­cja „Głosu Wielkopolskiego”: nasza impreza „Kwiaty dla Ciebie”, organizowana wspól­nie z Salonem Odzieżowym w salach „Adrii” odbyła się dwukrotnie, w sobotę i w nie­dzielę. Prawie 800 kobiet i trochę „rodzynków” płci brzydkiej miało okazję obej­rzeć najnowsze modele okryć wiosennych i letnich. Prawie wszystkie wzory witano z aplauzem, a organizatorów zasypywano pytaniami w rodzaju: „Kiedy i gdzie można kupić tę piękną su­kienkę”? Odpowiedź bvła na­tychmiastowa: „W Salonie Odzieżowym przy pl. Wielko­polskim 10”.Występy modelek uzupeł­niali soliści Poznańskiego Klu bu Piosenki: Bogdana Zagór­ska, Karoliną Szyman, Urszu­la Skrobich. Mirosława Ko- walak, Krystyna Dudzińska oraz Mieczysław Szymański. Piosenkarzami „kierował” re­daktor Andrzej Napierała, szef Klubu, całą imprezę nro- wadzili red. red. Marian Flei_ sierowicz i Jerzy Knapik. Wszystkich wykonawców — prezentujemy na zdjęciu po­wyżej.Zarówno w sobotę jak i w niedzielę już na początku imprezy, panie wpadły w do­skonały nastrój po otrzyma­niu prezentów w postaci kwiatów, ofiarowanych przez Zarząd Zieleni Miejskiej oraz flakoników wody kwiatowej „Lechii”.Ponieważ w sali były pra­wie same kobiety, nic dziw­nego że zainteresowanie wzbu dzały prezentowane kreacje. Przysłały je na nasz pokaz

największe wytwórnie odzie­ży z Krakowa. Warszawy, Wrocławia, Bytomia. Brzezin i Poznania. Panów ciekawiły bardziej ceny, no i ... modelki.Nowością tegorocznych po­kazów był błyskawiczny kon­kurs na najlepsze hasło zwią­zane z Dniem Kobiet i impre­zą naszej redakcji. Wywołał on ogromne zainteresowanie. Jury miało wiele kłopotów, by pierwszego i drugiego dnia wybrać najlepsze hasła z 200 oddanych. Największą jednak niespodziankę stanowiły na­grody. Otóż autorki i autorzy (bo i oni się znaleźli) wyróż­nionych haseł mieli prawo wyboru jednej z prezentowa­nych kreacji. Wśród nagro­dzonej czwórki haseł znalazły się: „Kiedyś Ewę kryły kwia­ty, dziś się stroi w laminaty”, „Głos” i Elana — Ewa dobrze ubrana”, „Głos” plus moda — to Ewy uroda” oraz „Ewy w kwiatach — laminatach, a mężczyźni w (finansowych) tarapatach”.Impreza „Głosu Wielkopol- skigo”, organizowana wspól­nie z „Salonem Odzieżowym”, będzie chyba kontynuowana w roku przyszłym, o co właśnie prosiły jej uczestniczki, kiedy zadowolone, w dobrym na­stroju opuszczały salę „Adrii” Ich uśmiech był najlepszym dowodem, że „Kwiaty dla Ciebie” były imprezą udaną.(stab)

Lechici utrzymali się 
wśród najlepszych

nmiiiEmmmimmEimmm BssifisssEHisESEaiiiissB

10 pięknych
Dokończenie ze str. 1 chłopcy, publiczność nagra­dzała ich owacyjnymi okla­skami. Bo też wrażenie — już po pierwszej pieśni — jesjt naprawdę duże. Nawet trudne utwory chóralne starych mi­strzów, jak np. Wacława z Szamotuł, w świetnym wyko­naniu przemawiają do arty­stycznej wyobraźni słucha ^v. Świadczą o tym najlepiej okla ski i wielokrotne domagapie się bisów.Tak było również minionej niedzieli w Pleszewie i Ostro­

gę. w tym drugim mieście zespół i organizatorzy imprezy obchodzili mały jubileusz. Był to bowiem dziesiąty koncert 2 cyklu „Wzdłuż i wszerz Wielkopolski”. W sali ostrow­skiego Domu Kultury Koleja­rza tym razem większą cześć publiczności — podobnie jak W Pleszewie — stanowiły ko­biety. Dla nich bowiem z oka­zji 8 marca przeznaczono nie­dzielne koncerty chóru. Pre­zentami były najpiękniejsze Pieśni z repertuaru zespołu.

koncertówRównież obsada trady­cyjnie organizowanej przez redakcję „Głosu Wielkopol skiego” — zgaduj-zgaduli, była w Ostrowie wyłącznie kobieca. Nagrody uzyska1- ły: Stanisława Krzyżanow­ska, mała Grażynka Fitz- ner, Zofia Burkiewiczowa i Mieczysława Jakubczak. (W Pleszewie natomiast nagrody zdobyli: Czesław Kostek, Stanisław Belczak, Krystyna Wiśniewska i Leszek Struchota).Prawdziwie jubileuszową o- prawę miało zakończenie os­trowskiego koncertu. Świet­nie prowadząca nasze koncer­ty Aleksandra Szulcówna oraz Jerzy Kurczewski otrzymali z rąk przedstawicieli „Głosu” bukiety biało-czerwonych goź­dzików. (mi)

Sezon koszykówki dobiegł ko­
ca. Ekstraklasy kobiet i męż­
czyzn zakończyły w zasadzie roz­
grywki na rok bieżący. Na placu 
boju pozostały już tylko zespo­
ły ubiegające się o awans do 
ekstraklasy.

Wspaniały sukces odnieśli za­
wodnicy i zawodniczki krakow­
skiej Wisły. Dwa tytuły mi­
strzowskie w jednym sezonie, to 
wyczyn nie lada, bez precedensu 
w historii polskiej koszykówki. 
O ile kobiety zdobyły go bez 
większych trudności, o tyle ko­
szykarze Wisły mocno musieli się 
napracować, by na własnej sali 
pokonać najgroźniejszego rywala 
wrocławski Śląsk. Ostatecznie po 
zaciętym meczu wygrała Wisła 
73:71. Wiślakom bardzo pomogli 
ich koledzy z Nowej Huty, któ­
rzy w sobotę sprawili ogromną 
niespodziankę, wygrywając ze 
Śląskiem 68:63. Gdyby nie ta 
porażka Śląska, to w przypadku 
wygrania meczu niedzielnego 
przez 'Wisłę tylko dwoma punkta­
mi tytuł mistrzowski powędro­
wałby do Wrocławia, (W pierw­
szej rundzie Śląsk wygrał z Wi­
słą różnicą 3 punktów).

Kibice poznańskiego Lecha o- 
detchnęli z ulgą. Ich pupile zdo­
byli się na desperacki zryw i w 
ostatnim swoim meczu tegorocz­
nego sezonu pokonali Spartę N. 
Huta 80:67. W przeciwnym razie 
Lech najprawdopodobniej opuś­
ciłby szeregi I ligi, gdyż Łódzki 
KS zdołał wygrać z AZS AWF 
69:66. Ostatecznie jednak szeregi 
I ligi opuszczają ŁKS i Zawisza 
Bydgoszcz.

Tytuł mistrza województwa i 
zarazem prawo ubiegania się o 
awans do I ligi zdobyły koszykar- 
ki poznańskiego AZS-u. w decy­
dującym meczu pokonały one 

Energetyka 55:34. Akademiczki 
przegrały co prawda w I rundzie 
z Energetykiem 10 punktami róż­
nicy, ale w niedzielnym spotka­
niu zniwelowały tę różnicę i za­
jęły pierwsze miejsce.

A oto wyniki i tabele.
1 LIGA MĘŻCZYZN:

AZS Toruń — AZS AWF 52:55
ŁKS — Legia 107:115
Sparta — Śląsk 68:63
Wisła — Lech 111:62
Wybrzeże,— Start 89:70
Zawisza — Polonia 62:52
ŁKS AZS AWF 69:66
AZS Toruń — Legia 60:73
Wisła — Śląsk 73:71
Sparta — Lech 67:80
Zawisza — Start 54:67
Wybrzeże — Polonia 59:64

TABELA
1 Wisła Kraków 22 41 1769:1466
2 Śląsk Wrocław 22 40 1667:1437
3 Wybrzeże Gdań 22 38 1640:1526
4 AZS AWF Warsz. 22 38 1558:1397
5 Legia 22 36 1769:1656
6. Polonia Warsz. 22 32 1481:1534
7. AZS Toruń 22 30 1518:1560
8 Start Lublin 22 29 1468:1558
9 Lech Poznań 22 29 1451:15G3

10 Sparta N. Huta 22 29 1421:1571
11 ŁKS Łódź 22 29 1550:1767
12 Zawisza Bydg. 22 25 372:1659

I LIGA KOBIET

Ostrowska publiczność huraga­
nem braw nagradzała, każdy 
punki programu jubileuszowego 

koncertu.
Fot. (4) — K. Przychodzki

Lech — Wawel 79:53
Olimpia Wisła 43:55
ŁKS — AZS AWF 66:53
Olimpia — Wawel 63:57
Lech — Wisła 55:63
Ślęza Polonia 49:64
Spójnia — start 68:47

TABELA

Ostatnie .. . pi Ikar: y
pwitaiihm wiosny

rAstatnia niedziela była dla wielu drużyn ostatnim spraw- 
dzianem formy piłkarzy przed zbliżającymi się mi­

strzowskimi rozgrywkami. Czy na podstawie tych wyników 
można już coś konkretniejszego powiedzieć o wartości ze­
społów przed decydującymi spotkaniami drugiej, wiosennej 
rundy? Niektóre drużyny potraktowały mecze jeszcze ulgo­
wo, szczególnie te, które rozpoczną mistrzowskie mecze nie­
co później.
Do takich drużyn należy m. in. 

nasz, jedyny reprezentant w II 
lidze — Lech. Kolejarze zmierzyli 
się w Lasku Arkońskim ze szcze­
cińską Arkonią. Po równorzędnej 
grze, ulegli I-ligowej jedenastce 
1:2. W meczu tym, reprezentant 
Lecha — Wożniak, doznał kon­
tuzji i jego udział w najbliższych 
zawodach jest problematyczny. W 
niedzielę kolejarze zmierzą się w 
meczu towarzyskim z Olimpią, 
by po tym spotkaniu, zadecydo­
wać o zestawieniu jedenastki na 
pierwszy pojedynek w mistrzo­
stwach II ligi. Kolejarzom, którzy 
znajdują się w strefie, zagrożonej 
spadkiem, życzymy tak pomyśl­
nego zakończenia rozgrywek, jak 
to w decydującym zrywie uczy­
nili koszykarze.

Rezerwy Lecha wystąpiły w 
Gorzowie, gdzie z tamtejszą War­
tą uzyskały wynik 1:1. Kolejarze 
rozpoczną spotkania o mistrzo­
stwo ligi wojewódzkiej w najbliż­
szą sobotę. Ich przeciwnikiem (o 
godz. 15.30 na Arenie) będzie E- 
nergetyk.

Warta gościła Hl-ligową druży­
nę sosnowieckiego Górnika. Wy­
nik remisowy jest raczej korzy­
stny dla piłkarzy sosnowieckich, 
gdyż w ogólnym przekroju war- 
ciarze byli lepsi. Również wynik 
remisowy uzyskały rezerwy zielo­
nych w meczu z Pomorzaninem. 
Grunwald, który za tydzień roz- 
pocznie rozgrywki o mistrzostwo 
III ligi (spotka się o godz. 11 na 
Arenie z Calisią), uległ Energety­
kowi, przegrywając spotkanie w 
stosunku 1:2.

A oto wyniki innych meczów: 
Sokół Piła — Sparta Oborniki 1:0,

Uwaga szachiści dzielnicy 
Poznań - Wilda

KKFiT dzielnicy Poznań — 
Wilda organizuje turniej szacho­
wy, dla niestowarzyszonych, męż­
czyzn i kobiet. Otwarcie turnie­
ju nastąpi w dniu 11 bm. o godz. 
17 w Szkole Podstawowej nr 67 
przy ul. Pamiątkowej 28.

Zgłoszenia przyjmuje w dal­
szym ciągu sekretariat dzielnico­
wy KKFiT przy ul. Gwardii Lu­
dowej 45.

Ten sam, komitet organizuje 
(17 bm.) turniej gry w warcaby. 
Chętni mogą przesłać swoje 
zgłoszenia pod wyżej wskazanym 
adresem, (p) j

Warta Międzychód — Sparta Sza­
motuły 2 :L

Niespodzianką rozgrywek o Pu­
char Polski jest wyeliminowanie 
dwukrotnego zdobywcy pucharu, 
Zagłębie Sosnowiec, które zremi­
sowało ze szczecińską Pogonią 1:1. 
Po dwukrotnym przedłużeniu za­
wodów, dopiero los zadecydował, 
że do następnej rundy weszli pił­
karze Szczecina. Legia, wbrew 
przewidywaniom, pokonała Szom­
bierki 2:0, Polonia Bytom wyeli­
minowała Wisłę, dzięki zwycię­
stwu 2:1, a rewelacyjny GKS Ka­
towice (dawniej Rapid Wełno- 
wiec), pokonał Wyzwolenie z Cho­
rzowa 6:0.

Cz. Cichosz z Warty Poznań za­
jął w mistrzostwach gimnastycz­
nych Związku Metalowców wśród 
mężczyzn pierwsze miejsce, wy­
kazując wyraźną poprawę formy. 
Widzimy go podczas wykonywa­
nia ćwiczeń w bardzo trudnej 
konkurencji —- na kółkach, (z)

Niedziela
Ostatnie spotkanie rundy wio­

sennej o mistrzostwo I ligi za­
paśniczej w stylu wolnym po­
między Lechem i drużyną LZS z 
Ołtarzewa zakończyło się zdecy­
dowanym zwycięstwem kolejarzy 
w stosunku 7:1. W meczu w sty­
lu klasycznym o mistrzostwo ligi 
terytorialnej Lech zwyciężył 
wrocławskiego Lotnika 4,5:3,5 
pkt. Zdekompletowany zespół 
Górnika Thorez przegrał z War­
tą walkowerem.

Pływacy Olimpii wyszli zwy­
cięsko z dwudniowych rozgry­
wek o mistrzostwo okręgu w 
konkurencji seniorów. Gwardziś­
ci zajęli pierwsze miejsce uzys­
kując 392 pkt. przed Lechem — 
203, wartą — 194, AZS — 150, 
MKS i Calisią.

Pięściarze Budowlanych Poznań 
pokonali w meczu o mistrzostwo 
II ligi wrocławską Burzę, po za­
ciętych i wyrównanych walkach 
11:9. Czy Budowlanym, którzy 
mają do rozegrania jeszcze je­
den mecz, uda się wywalczyć 
pierwsze miejsce, by wyprzedzić 
przodownika grupy — Moto 
Jelcz? Teoretyczne możliwości 
istnieją. Juniorzy Pojmania, w 
dalszym zwycięskim pochodzie, 
pokonali z kolei, w piątym me­
czu o puchar GKKFiT reprezen­
tację Koszalina 18:4.

w kraju...
W zawodach halowych w lek­

kiej atletyce Maria Piątkowska 
uzyskała w biegu na 80 m ppł. 
10,9 sek. Jest to najlepszy wynik

sportowa
w historii polskiej lekkiej atle­
tyki uzyskany w zawodach halo­
wych. W biegu na 60 m Juskd- 
wiak uzyskał czas 6,1 sek., a je­
go rywal Syka, — 6,2. W kuli 
zwyciężył Komar. Wynik 18,19 m. 
jest najlepszym rezultatem halo­
wym uzyskanym w Polsce.

Podczas zawodów halowych w 
Czerwieńsku rekordzista i mistrz 
Polski w skoku wzwyż Edward 
Czernik, uzyskał 208 cm. Próba 
przeskoczenia 212 m nie powio­
dła się.

Po czwartej kolejce rozgrywek 
o mistrzostwo I ligi bokserskiej 
prowadzi stołeczna Legia z 7 pkt 
przed Hutnikiem z Nowej Huty 
i Polonią z Gdańska, które mają 
po 6 punktów.

W meczu o Puchar GKKFiT re­
prezentacja Bydgoszczy zremiso­
wała z Gdańskiem 11:11.

Siatkarze drużyn, Len Żyrar­
dów zdobyli mistrzostwo Polski 
w konkurencji juniorów. W 
konkurencji juniorek tytuł mi­
strzowski przypadł świdnickiej 
Polonii.

Po ośmiu kolejkach rozgrywek 
hokejowej ekstraklasy na czele 
tabeli znajdują się nadal repre­
zentanci warszawskiej Legii, na 
drugim Podhale, a na trzecim — 
bydgoska Polonia.

Piłkarze Szwecji pokonali w 
meczu towarzyskim juniorów, 
drużynę Polski we Wrocławiu 
1:0.

...i na śmiecie

1 Wisła Kraków
2 AZS AWF Warsz.
3. ŁKS Łódź
4 Lech Poznań
5 Olimpia Poznań
6 Polonia Warsz.
7 Wawel Kraków
8 Slęza Wrocław
9 Spójnia Gdańsk

10 Start Lublin

18 35 1259:845
18 34 1193:968
18 30 1099:970
18 28 1096:1066
18 27 978:988
17 2G 1018:919
18 23 961:1131
17 22 919:1039
17 22 966:1080
17 17 735:1198

LIGA WOJEWÓDZKA KOBIET

Włókniarz Kai. — MKS p-n 40:58 
Olimpia II P-ń — Lecą II P-ń 32:39 
AZS P-ń — Energetyk P-ń 55:34 
Górnik Konin — Ostrovia 113:34

TABELA
1 AZS Poznań
2 Energetyk P-ń
3 Lech II P-ń
4 Górnik Konin
5 Olimpia II P-ń
6 MKS P-ń
7 Włókniarz Kai.

S Ostrovia

14
14
14
14
14
14
14
14

26
26
24
24
19
17
17
16

1084:546
993:556
778:635
755:604
646:742
598:899
562:863
520:1091

Fragment z gim­
nastycznych mi­

strzostw Polski
Związku Metalow­
ców w sali Ośrod­

ka Sportowego
przy ul. Chwiał- 
kowskiego. Przy­
niosły one zasłu­
żony sukces repie- 
zentanłom poznań­
skiej Warty, która 
uzyskała w sumie 
1 202,85 pkt. wy­
przedzając znacz­
nie swego najgroź­
niejszego konku­
renta — Zgodę 

Świętochłowice.
Dalsze miejsca za­
jęły: Orzeł W-wa, 
Bałtyk Gdynia, Me­
talowiec Łódź, Słał 
Ostrów, ŁTS Łabę­
dy i Stal Rzeszów.

(x)

Gimnastyczki wrocławskiej 
Odry przegrały w Hradec Kralo- 
ve spotkanie z reprezentacją te­
go okręgu 177,85:182,45.

Reprezentacja piłkarska Maroka 
pokonała w zawodach z cyklu 
eliminacji przedolimpijskich je­
denastkę Nigerii 4:1.

W Budapeszcie zakończone zo­
stały międzynarodowe zawody za­
paśnicze w stylu klasycznym, w 
których brali udział zawodnicy 
Węgier, Rumunii, Jugosławii i 
Polski. Drużynowo wygrała Ru­
munia 26 pkt., przed Węgrami — 
25 pkt, Polską — 17 pkt, i Jugo­
sławią — 11 pkt.

„Koziołki**
Na 356 Poznańską Grę Liczbową 

„Koziołki” na dzień 8 marca 
1964 r. wpłynęło 389.544 zakładów 
o łącznej wartości 1.163.632 zł. 
Fundusz nagród wynosi 642.747,go 
zł. W wyniku komisyjnego loso­
wania, które odbyło się w dniu 
8 marca 1964 r. w Gostyniu, zo­
stały wylosowane następujące nu­
mery: 20, 14, 31, 4, 42 oraz liczba 
dodatkowa 46.

Toto-Lotek
11 — 25 — 34 — 42 — 44 — 46

■ dod. — 20



Praca

Uesenniea krawiecka po­
trzebna do pracowni — 
u kończone 18 lat Wyna­
grodzenie 600 zł miesięcz­
nie. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 13 
dla 16377g.
Potrzebny pracownik do 
prac w ogrodnictwie na 
stałe. Józef Pabiszczak, 
Poznań - Spławie, ul. Bo- 
brownicka 1, przy auto­
bus^17291g 
Pomoc domowa dochodzą­
ca, starsza z gotowaniem 
potrzebna. Głogowska 29 
m. 7. Zgłoszenia godz. 15 
—17.17334g
Pomoc domowa dochodzą­
ca na 8 godzin, do dwóch 
starszych osób potrzebna. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
17H7g.

.Przyjmę ucznia lat
„Cukiernia”, Poznań, ut 
Kostrzyńska 3 — Osiedle 
Warszawskie. 19031g
Ucznia przyjmę zaraz. 
Warsztat Mechaniczny. 
Pcznań, Dzierżyńskiego 
103.17044g 
Przyjmę dziecko w dom 
(3 godzin dziennie) Wil­
da. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17052g. ________
Przyjmę ucznia w zawo­
dzie ślusarskim. W. Buch­
wald, Poznań, Ogrodowa 
10. 17053g

Zaoczne (korespondencyj­
ne) kursy księgowości or­
ganizuje Oddział Poznań­
ski Stowarzyszenia Księ­
gowych. Informacje: Po­
znań 4, skrytka pocztowa 
1111. K390

Tapicer przyjmie naprawy 
tapczanów. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 13 
dla 17107g.
Pomoc domowa z gotowa­
niem potrzebna zaraz. Sza­
motulska 22 m. 5, od godz. 
15. 17153g
Pomoc domowa dochodzą­
ca do jednego dziecka 
potrzebna zaraz. Zgłosze­
nia: Garbary 33 m. 9, po 
godz. 17. 17194g 
Pomoc domowa młodsza 
pełnoletnia, chętnie z pro­
wincji potrzebna na sta­
łe z noclegiem. Aleja 
Wielkopolska 11 (początek 
Sołacza).15131g
Potrzebna pomoc domo­
wa dla dwóch osób na 
wyjazd do Słupska. Zgło­
szenia: Engla 8 m. 6, od 
godz. 17.16503g
Krawcowa przyjmie szy­
cie w dom. Poznań-Smo- 
chowice, ul. Lubowska 15. 
__________ ____ ______ 16510g 
Przyjmę jakąkolwiek pra­
cę biurową tylko w Po­
znaniu. (Posiadam dwu­
letnie studia uniwersy­
teckie — francuski). Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16542g. ty
Przyjmę dozorstwo z mie­
szkaniem. Czesław Paw­
laczyk, Poznań, Sowiń­
skiego 29 m. 261. 16631g
Pomoc introligatorska po 
rocznym kursie poszukuje 
pracy. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16660g.________
Uczeń krawiecki może się 
zgłosić. Poznań, Czerwo­
nej Armii 30 m. 1. 16664g
Maszynistka przyjmie pra­
cę w dom. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 13 
dla 16669g.

Wykładowca (studia za­
graniczne) udziela tanio 
francuskiego. S. W. Gło­
gowska 94 m. 7. 16868g

Płyty eternitowe faliste 
kupię. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16400g.
Wannę kąpielową długość 
170 cm do obudowania 
kupię. Tel. 448-95. 16753g
Fortepian m-ki „Sommer- 
feld” krótki lub pianino 
koncertowe kupię. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16830g.
Kupię ciągnik „Zetor” na 
hydraulicznym podnośni­
ku. Zgłoszenia: Mirosław 
Pakuła, Poznań 11, ulica 
Skoczowska 8. 16844g
Taksometr z dowodem ku­
pię. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16906g.____________________  
Pianino w obojętnym sta­
nie kupię. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16926g.
Zbiór znaczków poczto­
wych okazyjnie kupię. 
Chmielowski, Poznań. Dą­
browskiego 66, tel. 455-56. 
____________________ 16929g 
Kupię odpady misia (dy- 
nel). Z. Kubacha, Po­
znań 7, Sycowska 16.
____ _________________16952g
Pianino markowe kupię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń. 
Grunwaldzka 19 dla 16965g.
Włosy cięte kupuję. Pra­
cownia perukarska, Po­
znań, Matejki 68 m. 7. 
Zgłoszenia osobiste, li­
stowne. 16967g

Frezarkę komblncwraną 1 
wyrówniarkę do drewna 
sprzedam. Kołobrzeska 11. 
_____________________ 16752g 
Siatki parkanowe ocyn­
kowane, bramy, furtki, 
kompletne ogrodzenia po­
leca „Parkan”, Grun­
waldzka 24._________ 16746g
Akordeon 43-basowy „Ri- 
goletto” sprzedam. Poz- 
nań-Dębiec, Tarczowa 8 — 
Stanisław Kozielski. 16793g
Sprzedam maszynę do 
szycia. Poznań, ul. Zwie­
rzyniecka 41 m. 4. 16782g
Sprzedam wózek głęboki 
nowoczesny. Umińskiego 
24a m. 4. 16798g
Maszynę do szycia dobrą 
oraz wózek dziecięcy 
sprzedam tanio. Garbary 
50 m. 1. 16779g
Sprzedam akordeon „Wik­
toria” 80-basowy. Lubcń 
3, ul. Mickiewicza 2 m. 2. 
_____________________ lG805g 
Kamerę fotograficzną z 
obiektywem portretowym, 
z migawką, aparat do po­
większania „Krokus” ko­
piarkę, reflektory tanio 
sprzedam. Telefon 663-03. 
______________________ 16815g 
Grzejniki stalowe 1 m i 
0,50 m, piec, rury ocyn­
kowane i czarne sprze­
dam. Findera 48 m. 1.

16839g
Wóz mieszkalny a la 
Drzymały sprzedam wzgl. 
zamienię na samochód 
osobowy. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16841g.___________ ,
Młocarnię marki „Jehne” 
10 kwint, w dobrym sta­
nie, szerokomłotna sprze­
dam. Kowalski, Pyzdry, 
Kilińskiego 10. 1686vg
S-przedam działkę ogrod­
niczą przy granicy Pozna­
nia lub zamienię na samo­
chód DKW, IFA, P-70, Mo­
skwicz. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16864g.
Nowy skuter „Lambretta” 
sprzedam — telefon 443-0*8. 

___________16865g
Fortepian tanio sprzedam. 
Pcznań, ul. Poplińskich 7 
m 5. 16873g
Wykonuję, naprawiam 
tapczany, leżanki, fotele. 
Pracownia tapicersko-de- 
koracyjna, M. Grzybow­
ski, Poznań, Dzierżyńskie- 
go 26.' 1689gg 
Sprzedani duży bufet ga­
blotę, toaletę. Czerwonej 
Armii 77 m. 5. 16919g
Diesel Hanomag silnik 1- 
cylindrowy do samochodu 
osobowego, stan dobry, 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 1692lg.
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Sprzedam samochód 
„DKW”. Poznań, ul. Mi­
chała lic m. 1 (bloki koło 
restauracji). 16851g
Mikrusa dobrego kupię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16903g.
Motocykl WSK — tanio 
sprzedam. Poznań, Sza­
marzewskiego 60 m. 19. 

___ 17041g
Sprzedam P-70 w dobrym 
stanie. Oglądać: Sikor­
skiego 39 w podwórzu — 
godz. 15—18. 1695 7g
„Jawę” 250 w dobrym 
stanie, sprzedam. Rawicz, 
22 Lipca 6. 17064g

Pomoc domowa potrzeb­
na z utrzymaniem i noc­
legiem. Poznań, Garbary 
65 — skład piekarniczy. 
____________________  16763g 
Samotną dochodzącą do 
pomocy przy prowadzeniu 
domu dla 3 osób (dwoje 
10-letnich dzieci) zaraz 
przyjmę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16769g.
Potrzebny do gospodar­
stwa rolnego do lat 45, 
pracownik na stałe. Do­
bre wynagrodzenie, mie­
szkanie i wyżywienie. Wa­
runki do omówienia. Bro­
nisław Grys, Targowisko 
27, stacja kol. Górka Du­
chowna k. Leszna. 16787g
Uczciwa pani poszukuje 
pracy, chętnie szycie lub 
innej wytwórczości. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16794g.
Bieliźniarki na koszule 
męskie oraz prasowaczka 
dobre siły potrzebne. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16320g.
Maluję mieszkania doryw­
czo. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16852g.
Pomoc domowa, uczciwa 
z gotowaniem potrzebna. 
Długa 9 m. 1. 16859g
Kaletnika wzgl. przyuczo­
nego przyjmę zaraz. Po­
dolska 13 (Sołacz). 16863g
Robotników fizycznych 
przyjmie do produkcji su­
premy (dobre zarobki). 
Zgłoszenia — Wytwórnia 
suprem, ul. Stanisława 26. 
___________________ 16879g 
Wykonuję po domach 
prace stolarskie, naprawę 
mebli, polerowanie, ma­
lowanie. Cichocki, Poz­
nań, Ściegiennego 47.
____________________ 16883g 
Dochodząca pomoc domo­
wa potrzebna zaraz. 'Poz­
nań, Inżynierska 8 m. 4.

16892g
Pracownica fizyczna po­
szukuje pracy z utrzy­
maniem (posiadam 8-let- 
nie dziecko). Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16894g.
Pomoc domowa dochodzą­
ca z dobrym gotowaniem 
potrzebna zaraz. Warun­
ki bardzo dobre. Zacisze 
10 m. 1. 16897g
Przyjmę pracę fizyczną 
po południu. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldzka 
19 dla 16912g._____________  
Odnawiam meble polero­
wane, matowane. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16939g.
Ucznia powyżej 15 lat 
przyjmie mistrz tapicer- 
ski. Poznań, Małeckiego 
33. 16950g
Krawaciarka kwalifiko­
wana szyje, wytłacza, ma­
luje — poszukuje pracy. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16974g.
Potrzebna osoba do zaję­
cia się półtorarocznym 
dzieckiem, ewentualnie 
również domem. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 17010g.

Kupię betoniarkę. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16977g.
Urządzenia chłodnicze, ko- 
morowe, do produkcji lo­
dów, sprężarki (kompre­
sory) oraz barak składa­
ny — kupią Zakłady 
Chłodnicze — Wilamow- 
ski, Poznań, Piekary 16/17, 
Pasaż Apollo, tel. 12-65. 
_____________________ 17019g 
Kupię pług dwuskibowy 
zawieszany do „Zetora” — 
niskiego. Bekas — Giecz, 
pow. Środa.________ 17023g
Kupię barak mieszkalny. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 17048g.

Wózki dziecięce najnow­
sze modele poleca Szcze­
pańska, Poznań, Czerwo­
nej Armii 70. 15555g
Siatkę parkanową oraz 
na klatki i sita do pia­
sku polecam. Czerwonej 
Armii 23.15771g
Wózki dziecięce, wielki 
wybór oraz materace — 
wszelkie rozmiary poleca 
Brzozowska — Poznań, 
Czerwonej Armmi 10. 
____________________ 17190g 
Siatki parkanowe — pod- 
tynkowe, rury piecowe, 
rynny, haki polecam.
Dzierżyńskiego 268. 15836g
Wapno palone i hydraty­
zowane dostarcza wago­
nowo „Wapiennik” w Mie­
rzęcicach, poczta Mierzę­
cice, powiat Zawiercie.
_____________________ K1413
Sprzedam piec stalowy o 
powierzchni 5 m2. Poznań, 
ul. Grunwaldzka 402.
_____________________ 16623g
Sprzedam wózek głęboki, 
biały. Pogodna 28 m. 1 
telefon 611-01 w. 28. 16635g
Garaż blaszany do samo­
chodu sprzedam. Mosina, 
Waryńskiego 3 — Nowe 
Krosna.  16633g 
Torebki damskie modne 
fasony, kolory poleca do 
dalszej sprzedaży pra­
cownia, Poznań, Czerwo- 
nej Armii 23. 16662g
Sprzedam inkubator w 
dobrym stanie na 250 jaj. 
Suchylas, Obornicka 12. 
_________ __________  16673g 
Harmonię bezregistrową 
do śpiewu chóru, w do­
brym stanie sprzedam — 
6.200 zł. Łanowa 19 m. 1 
(dojście Rolną). 16685g
Tanio sprzedam samochód 
osobowy „Hanomag”. Lu­
boń 3, Skalna 4. 16689g
Piec kuchenny „Junkers” 
3-palnikowy, piekarnik 
oraz przewody gazowe — 
sprzedam. Biała 1 m. 2.

_________ __ 1671 Ig
Sprzedam białą space- 
rówkę z budką w do­
brym stanie. Telefon nr 
514-84, do godz, 15. 16739g
Maszynę omłotową „Fryc- 
ka” 10 kwintali i motor 
„Deutz” 16 KM na cho­
dzie sprzedam. Józef Ła- 
wiński Pyzdry, ul. Kali­
ska 28, pow. Września, 
woj. poznańskie. 16745g

Tanio sprzedam space- 
rówkę w bardzo dobrym 
stanie. Poznań, Wojska 
Polskiego 68, bl. 6 m. 7. 
__________________ __ 16959g 
Sprzedam spacerówkę lek­
ką, modną. Tomyślak, ul.
Głogowska 56 m. 7.
_____________________16996g

Sprzedam sypialnię. Dzier­
żyńskiego 97 m. 21, od go­
dziny 16. 17015g
Sprzedam (likwidacja gal­
wanizerni) wanny, anody 
niklowe, miedziane, azo­
tan srebra, barwniki an­
gielskie (dletyl Blue). O- 
feity Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17021g.
Pianino krzyżowe, płyta 
metalowa — okazyjnie 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17030g.
Jadalnię dębową — tanio 
sprzedam. Głogowska 28 
m. 7. 17005g 
Sprzedam cieplarnię roz- 
bierną 120 m*. Roman Ol- 
szanowski, Gniezno, Grzy 
bowo 29. 17025g

Pilnie kupię Skodę-Com- 
bi w dobrym stanie. Zie­
lona Góra, Wilcza 4 —
Stanisław Roszko. K1412
Sprzedam samochód „Sko­
da - Spartak” w idealnym 
stanie. Oglądać: ulica 
Strzecha 37. 16412g
Sprzedam okazyjnie trak­
tor „Ursus” C-45 — nowe 
ogumienie, przyczepę, 
pług, kultywator. Na listy 
nie odpowiadam. Stefan 
Stolarz, Kłodzin, stacja 
Łcpienno, pow. Wągro- 
wiec. 3749P
Samochód osobowo-towa­
rowy względnie „ŻUK”, 
„Pick-up” w bardzo do­
brym stanie kupię. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16683g.
Sprzedam nowy samo­
chód „Syrena”. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19. 16697g
Samochód osobowy „Mo­
skwicz 407” w dobrym 
stanie sprzedam. Skó- 
rzewski, Oborniki Wlkp., 
ul Szkolna 1. 16712g
„Fiat 1100” osobowy w 
dobrym stanie, silnik oraz 
części zapasowe. Zgłosze­
nia, tel. 425-70. 16703g
„DKW - Meisterklasse” — 
sprzedam. Poznań, Czer­
wonej Armii 31 m. 4.
 1673Sg 
Sprzedam „Jawę” 250 — 
w idealnym stanie. Kęp­
no, Spokojna 4. 16872g
Skoda furgon sprzedam 
lub zamienię na samq- 
cb.ód „Warszawa” do re­
montu. Konopnickiej 1 
(garaże). 16324g
Samochód P-70 sprzedam 
oraz silnik elektryczny 
5 kV,» marki AEG, 40 rń 
kabla, telewizor „Szma- 
ragćŁ 17-cal., mało uży­
wany zamienię na moto­
cykl od 150 ccm. zajski, 
Dziewoklucz, poczta Bu­
dzyń, pow. Chodzież.

16963g

Poszukuję pokoju z kuch­
nią, samodzielne, wyłą­
czone. Dobrze zapłacę. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
16568g.____________________  
Zamienię 2 pokoje, z przy­
należnościami, komfort, 
telefon — centrum Gdań­
ska na podobne w Pozna­
niu. Wiadomość: telefon 
Poznań 613-01, wieczorem. 

16573g
Zamienię pokój z kuch­
nią, dozorstwem na po­
dobne bez dozorstwa. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
16575g.__________________  
Poszukuję mieszkania — 
dam utrzymanie starszej 
osobie. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16577g.
Poszukuję pustego pokoi­
ku. Płatne rok z góry 
(mogą być peryferie). O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
!G579g,_____________________ 
2 pokoje, kuchnia, samo­
dzielne, śródmieście, par­
ter zamienię na podobne. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
16536g.
Dwóch pracujących stu­
dentów poszukuje niekrę- 
pującego pokoju. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16590g.
Pokoju pustego lub po­
koju z kuchnią spiesznie 
poszukuję. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16591g.
Zamienię pokój balkono­
wy, używaniem kuchni, 
przynależnościami (Ła­
zarz) na podobny w śród­
mieściu. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16595g.
Przyjmę młodych panów 
na pokój dwuosobowy. 
Skalna 29 (Górczyn).
_____________________ 16599g
Zamienię 2‘A pokoju, du­
że, łazienka, wspólna ku­
chnia, na dwupokojowe, 
mniejszy metraż. Możli­
wość urządzenia samo­
dzielnej kuchni. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16600g.
Przyjmę 2 panienki na po­
kój. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dia 
16646g.
Małżeństwo młode, bez­
dzietne poszukuje pokoju 
(członkowie Spółdzielni). 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16647g.
Zamienię pokój z kuch­
nią. samodzielne, parter, 
zabudowaniem na równo­
rzędne wzgl. większe. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
16690g.. 
Pokoju samodzielnego za­
raz poszukuje pani, na o- 
kres 1—2 lat Może być 
wyłączony — opłata z gó­
ry. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16693g._________
Pokoju pustego poszuku­
je małżeństwo pracujące 
— członkowie spółdzielni. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16706g.
Zamienię 3’A pokoju, ku­
chnią, komfortowe, par­
ter na 2 mieszkania 2-po- 
kojowe z kuchnią, samo­
dzielne. Oferty Biuro O- 
głoszeń. Grunwaldzka 19 
dla 16710g.
Zamienię mieszkanie spół­
dzielcze 2-pokojowe na 
spółdzielcze 3-pokojowe. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16718g.
Przyjmę na pokój pa­
nów pracujących. Rawic- 
ka 101 m. 1 (Górczyn).

16727g
Zamienię mieszkanie 2 
pokoje, kuchnia, wspólne 
przynależności, najchęt­
niej z funkcjonariuszem 
MO lub na spółdzielcze, 
wzgl. odkupię udział spół­
dzielni własnościowej. Naj 
chętniej Wilda. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16740g.
Student poszukuje jedno­
osobowego pokoju. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16750g.
Kulturalna pani poszuku­
je pokoju na pół roku. 
Płatne z góry. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 16761g.
Pracująca z dzieckiem 
spiesznie poszukuje po­
koju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16767g.
Zamienię 2-pokojowe 60 
m£, c. o., nowe budowni­
ctwo, na dwa mieszkania 
po pokoju z kuchnią. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16818g.
Poszukuję pokoju wyłą­
czonego. Oferty Biu^o 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dia 16821g.

Pokój 36 m!, I piętro, przy 
Parku Kasprzaka zamie­
nię na większy. Warunki 
do omówienia. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16840g.
Mieszkanie 2ł/± pokoju sa­
modzielne, wygodami, w 
starym budownictwie za­
mienię na pokój z kuch­
nią, w nowym. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16854g.
Przyjmę na wspólny po­
kój ucznia lub młodszego 
pana. Kilińskiego 9 m. 23. 
______ ___ ___________ 16866g 
Zamienię 2 pokoje, kuch­
nia, korytarz, spiżarka, 
samodzielne, front, na po­
kój, z kuchnią — najchęt­
niej wysoki parter, I pię­
tro, front (Jeżyce). Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16869g.
Poszukuję pokoju 2-oso- 
bowegb okres 1—2 lat. 
Gwarancja wyprowadze­
nia. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16876g.____________________  
Rok z góry zapłaci mło­
de małżeństwo (członko­
wie spółdzielni) za wy­
dzierżawienie pokoju. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16887g.
Zamienię pokój z kuchnią 
w Poznaniu na pokój z 
kuchnią lub dwa w Słodzi. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16889g.
Poszukuję pokoju dla sy­
na studenta I roku. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16898g.
Zamienię mieszkanie (74 
m2), 2l/s-pokojowe, kom­
fortowe, III piętro, Rolna, 
na mniejsze dwupokojo­
we, w nowym budowni­
ctwie, I piętro. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16902g.
Bydgoszcz! Osiedle Leśne 
— dwa pokoje w nowym 
budownictwie zamienię na 
mieszkanie w Poznaniu. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16905g.
Zamienię ładne 2’/2-poko- 
jowe mieszkanie z przy- 
nsleżnościami na 3s/s lub 
4-pokojowe. Warunki do 
omówienia. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16916g.________________  
Przyjmę na pokój na­
uczycielkę. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16918g.
Zamienię 2 większe po­
koje, kuchnia, łazienka, 
balkon, centralne ogrze­
wanie, I ptr. (Jeżyce) na 
2—3 pokoje nowe budow­
nictwo — chętnie Osiedle 
Świerczewskiego. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16928g.
Zamienię 2 duże pokoje, 
używaniem kuchni na 
dwa mieszkania po poko­
ju z kuchnią. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 16936g._________  
Pokoju z kuchnią poszu­
kuje młode, bezdzietne 
małżeństwo. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz- 
ka 19 dla 16937g.
Przyjmę na pokój pana. 
Poznań - Jeżyce, ul. Mio­
dowa 25. 16938g
Zamienię 2 komfortowe, 
słoneczne pokoje z tele­
fonem, samodzielną ku­
chnią, wspólną łazienką 
(jedynym spokojnym są­
siadem), IV ptr., wygod­
ne, na samodzielny więk­
szy pokój z kuchnią, ła­
zienką chętnie Stare Mia­
sto. Warunki do uzgod­
nienia. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16940g._______________
Rawicz — 3 pokoje z ku­
chnią zamienię na miesz­
kanie mniejsze w Pozna­
niu. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16941g, ______ _____
Zamienię 2 pokoje, kuch­
nia, łazienka na 1 pokój 
z kuchnią i pokój z uży­
walnością kuchni. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16942g.
Studentkę na dwuosobo­
wy pokój przyjmę. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16970g.
Pracujący i uczący się 
poszukuje samodzielnego 
pokoju. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16971g.
Pokój, kuchnia samo­
dzielne I ptr. w centrum 
zamienię na równorzędne 
z balkonem. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16975g.
Dwie panienki pracujące 
poszukują pokoju. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun-1 
wraldzka 19 dla 16980g.
Zamienię pokój z kuch­
nią na podobne. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 17017g.
2 panów przyjmę na po­
kój. Poznań - Starołęka, 
Miechowska 22. 17022g
Gdynia! Zamienię luksu­
sową kawalerkę n. b. na 
pekój z kuchnią lub więk 
sze w Poznaniu. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 17027g.
Zamienię duże l1/’ pokoju 
z kuchnią, łazienka (Wil­
da) na 1 pokój z kuch­
nią. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17032g.
Studentka poszukuje po­
koju. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17036g.
Przyjezdna, kulturalna po­
szukuje pokoju na parę 
miesięcy. Zapłaci z góry. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17039g.

i pokoje z kucknią— sa­
modzielne bez c. o. i ła­
zienki — zamienię na 
dwupokojowe w nowym 
budownictwie. Szczegóło­
we oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17007g.
Pani, magister poszukuje 
samodzielnego pokoju. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17051g.
Młode małżeństwo poszu­
kuje kawalerkę lub pokój 
z kuchnią. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17070g.___________ _
Zamienię pokój, kuchnia, 
korytarz, I piętro, samo­
dzielne na 2 pokoje z 
kuchnią, samodzielne — 
dzielnicy Jeżyce. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun- 
waldzka 19 dla 17093g.
Przyjmę na pokój stu­
denta lub ucznia. Chła­
powskiego 8 m. 7. 17098g
Zamienię dwa pokoje z 
kuchnią, łazienką — stare 
budownictwo — na rów­
norzędne, w nowym bu­
downictwie, z dozorstwem 
(Grunwald, Jeżyce). Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun- 
waldzka 19 dla 17108g.
Młoda nauczycielka po­
szukuje samodzielnego 
pokoju. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17140g.

'Kopię’ tfome/k ® ogrodew 
przy Poznaniu, do 180.009 
zL Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16654g.
Spiesznie sprzedam dom 
jednorodzinny, cena 180 
tys. zł. Adres wskaże 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16823g.

Spnseaam parcelę im m 
w Puszczykówku — wła 
śclcieL Oferty Biuro o. 
głoszeń, Grunwaldzka 13 
dla 16983g.

Gospodarstwo własne 8 ha 
zelektryfikowane tanio 
sprzedam lub wydzierża­
wię. Tonder, Gieratowo, 
poczta Nekla, pow. Wrze­
śnia, woj. poznańskie.

16713g
Sprzedam w Poznaniu bu­
dynek mieszkalny jedno­
rodzinny z przyległą 200 
m: stolarnią (z powodu 
choroby). Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16726g.
Sprzedam nieruchomość — 
możliwość urządzenia 
mieszkania 1 warsztatu. 
Swarzędz, uk Nowy Świat 
7 — Edward Nowak, wła-
ściciek 16729g
Sprzedam dom (willę) z 
mieszkaniem w Lesznie 
lub zamienię na nieru­
chomość w Poznaniu. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16730g.
Sprzedam okazyjnie 3 ptr. 
kamienicę (Jeżyce). Wol­
ny 1 pokój i garaż. Adres 
wskaże Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 
16737g.

Kupię domek jednoro­
dzinny lub połowę wy­
łączonej willi (do zamia 
ny 2'ń-pokojowe miesj. 
kanie). Oferty Biuro o. 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16917g.
Parcelę budowlaną 
niaczą) 999 m\ uzbrojoną 
w pobliżu tramwaju 
Poznaniu (Winiary) sprze. 
da właściciel. Oferty Biu. 
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 16945g.
Sprzedam okazyjnie go. 
spodarstwo rolne 10 ha. 
Oferty kierować: Stanj. 
sława Guzińska, poczta — 
stacja kolejowa, Ostrów 
Wlkp., wieś Wysocka 
Wielkie, uL Kościelna 12 
— wizja lokalu tylko w 
niedzielę.16990g
Administrację domu 
przyjmę. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17020g.
Działkę uzbrojoną 1250 
— Minikowo, zamienię na 
samochód osobowy, wzgl. 
sprzedam. Oferty Biuro
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17040g.

Sprzedam nieruchomość 
z mieszkaniem. Szamotu­
ły, Świerczewskiego 14.
_________________16361g 

Parcele z prawem budo­
wy domków jednorodzin­
nych w Kiekrzu pod Poz­
naniem sprzedam. Hai- 
man, ul. Podlaska 29, te- 
lefon 838-03.16762% 
Samotny kupi samodziel­
ne mieszkanie 2 pokoje 
lub część domu w dziel­
nicy Grunwald do 250.000 
zł. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17160g.____________________
Sprzedam połowę domu 
jednorodzinnego przekrój 
poziomy, mieszkanie 90 
m2, garaż, możliwość u- 
rządzenia zakładu rze­
mieślniczego, dzielnica Je­
życe. Cena około 330.000 
zł. Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dia 
16233g.____________________  
Sprzedam dom wolny w 
Przeźmirowie k. Poznania. 
Ul. Ogrodowa 6/8 — St. 
Borowicz.___________ 16502g
Sprzedamy nieruchomość 
składającą się z domu 
mieszkalnego i budyn­
ków gospodarczych w 
Kiełczewie, pow. Kościan. 
Zgłoszenia: Kościan, ul. 
Poznańska 43. 16506g
Sprzedam dom 1-rodzin- 
ny nowy (działka 9.000 
m!). Kostrzyn Wlkp., ul. 
Nowotarskiego 8, tel. 72.

16503g
Gospodarstwo 7 ha zelek­
tryfikowane, łaka, las, 
sad. zabudowania muro­
wane — dobra komuni­
kacja w powiecie Turek 
— cena 180.000 zł — sprze­
da właściciel. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz- 
ka 19 dla 16531g._________  
Parcelę budowlaną 3.300 

— w Tarnowie Pod­
górnym — dogodna ko­
munikacja — okazyjnie 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16543g._______________  
Połowę wyłączonego dom- 
ku, blisko tramwaju — 
wolne trzypokojowe mie­
szkanie, sześćsetmetrowy 
ogród — sprzedam tanio. 
Warunek mieszkanie za­
stępcze. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16550g.________________ 
Parcele przy Poznaniu z 
prawem budowy — pięk­
nie położone — tanio 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16560g._______________  
Domek jednorodzinny w 
Poznaniu w pobliżu tram 
waju korzystnie sprze­
dam. Warunek: zamiana 
mieszkania. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16561g.
Kupię dom niewykończo­
ny lub parcelę pod bu­
dowę bliźniaczą przy 
tramwaju. Włodzimierz 
Chmielewski — Zagórów, 
Kilińskiego 18, pow. Ko­
nin. 16564g
Parcelę dwuhektarową 
(elektryczność) nadającą 
się na ogrodnictwo, fer- 
mę w Garbach k. Swa­
rzędza sprzedam. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16597g.
Domek wolny lub parce­
lę przy dogodnej komu­
nikacji miejskiej kupię. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16629g.
Sprzedam działkę 9,75 ha 
pod budowę w tym 1 ha 
łąki dwukośnej, ziemia 
pszenno - buraczana. Ce­
na przystępna. Halina 
Płończak, Chromieć,/pocz 
ta Książ Wlkp., pow. Ja- 
rccin. 16644g
Domek jednorodzinny 
przy Poznaniu z zabudo­
waniem gospodarczym, 
ewentualnie garażem z 
z areałem ziemi do 4 ha 
na ogrodnictwo i fermę 
drobiu kupię. Wyczerpu­
jące oferty z ceną Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 1;) 
dla 16655g.
Domek jednorodzinny, 
trzy pokoje, kuchnia, we­
randa, łazienka, central­
ne ogrzewanie, telefon o- 
raz 200 m2, pięknych lo­
kali użytkowych nadają­
cych się na każdy war­
sztat lub hodowlę — ca­
łość w Poznaniu, wyłą­
czona i wolna — sprze­
dam. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16673g- i

Sprzedam gospodarstwo 9 
ha blisko Poznania (zie­
mia w jednej całości przy 
budynkach) sprzeda Józef 
Bąk, Środka, pow. Środa

Sprzedam kamienicę 120 
tys. złotych, centrum Po. 
znania (pokój wolny), o. 
ferty Biuro Ogłoszeń^ 
Grunwaldzka 19 dla 17006g.

Wlkp. 16771g
Poszukuję ogródka dział­
kowego w pobliżu ul. 
Chociszewskiego. Wiado­
mość: tel. 658-34. 16777g
Sprzedam gospodarstwo 
rolne 4,5 ha ziemi ornej, 
0.5 ha łąki z budynkami, 
zelektryfikowane blisko 
miasta, autobusu — oko­
lica Stęszewo. Oferty Biu­
ru Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 16778g.
Sprzedam pół willi z o-

willę jednorodzinną za­
mieszkałą — Osiedle War­
szawskie — korzystnie 
sprzedam. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17043g.
Sprzedam działkę pod bu­
dowę 2250 m! w Stęsze­
wie, blisko stacji kolejo­
wej. Adres wskaże Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17047g.

wilii z. ur- - ______  
grodem Poznań - Miniko- j Kupi*, 
wo. Wiadąmość, Starołęc- j 
ka 66 m. 3, godz. 14—18.

16790g i
Kupię willę dwurodzinną. 
Mam 4-pokojowe mieszka­
nie do zamiany. Warunek 
cała wolna po zamianie. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16800g.
Sprzedam piętrowy do­
mek jednorodzinny — ce­
gła do wykończenia. Po­
znań - Naramowice. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16801g.
Sprzedam 1/2 domu bliź­
niaczego, 2 pokoje, kuch­
nia, z przynależnościami, 
c. o., ogród 800 m!, przy 
lesie, przy stacji i szkole,
20 minut 
Dogodna 
Pośrednicy

od Poznania, 
komunikacja, 

wykluczeni.
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16806g. 
lub telefon 20-09 od godz. 
16—22.
Gospodarstwo około 6- 
hektarowe — także z aktu 
nadania kupię. Oferty z 
opisem, ceną Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16845g.
Kupię parcelę pod budo­
wę lub zabudowaną (Dę­
biec — Górczyn). Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16846g.
Sprzedam parcelę 800 m! 
pod budowę (Junikowo 5 
min. od tramwaju). Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16847g.
Sprzedam pół domu z 
ogrodem 1250 ma, garaż, 
domek gospodarczy. Kar­
wan, Piątkowo - Osiedle,
ul. Wiśniowa 3. 16843g
Działkę zadrzewioną 1694 
m* ,w Puszczykówku 
sprzedam. Mosina, 20 Paz-
dziernika 5. 16862;
Nowy dom jednorodzinny 
w śródmieściu Poznania 
(110 m:), wyłączony, cały 
wolny, w podwórzu ga­
raż, warsztat 60 m= sprze­
dam tylko poważnym re- 
flektantom z większą go­
tówką. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16871g.
Sprzedam dom jednoro­
dzinny i gospodarczy, 5 
mórg ziemi. Korespon­
dencji listownej nie 
przyjmuję. Bogumił Abra­
mowicz, Gruszczyn, pocz­
ta Kobylnica, pow. Poz-
nań. 16873g
Spiesznie sprzedam dział­
kę oparkanioną 9994 m!
15 km od Poznania, bar 
azc dobre połączenie au 
tobusowe. Działka z prze­
znaczeniem sadowniczo- 
ogrodniczym lub hodow­
lanym z prawem budowy. 
Zdzisław Szaj, Poznań, ul. 
T. Kościuszki 2 m. 1.
_____________________ 16877g 
W Puszczykowie, ładny 
domek letni, murowany z 
pięknie zadrzewionym o- 
grodem sprzedam. Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16881g.

Sprzedam parcelę 1334 m2 
w Luboniu, przy ulicy 
Okrzei 16. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17065g.

domek jednoro-
dzinny z ogrodem w Po­
znaniu względnie okolicy 
do 170.000 zł. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 17085g-
Sprzedam okazyjnie dom 
w Kłecku, pow. Gniezno 
— po kupnie połowa wol­
na. Fr. Alamenciak. 17088g
Sprzedaną domek jedno­
rodzinny Poznań — parter 
trzy pokoje, kuchnia, wy­
gody, dwa pokoje, dwie 
kuchnie, ubikacja. Istnie­
je możliwość zamiany mie­
szkania i wyłączenia. Ce­
na 200 tysięcy zŁ Oferty 
Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 17090g.
Kupię parcelę ł/» ha —• 
Szczepankowo — okolica 
szkoły. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 17094g.
Dom jednorodzinny wyłą­
czony w Swarzędzu sprze­
dam. Wiktoria Michalak, 
Swarzędz, Czerwonej Ar­
mii 18 m. 3. 17114g
Sprzedani domek jedno­
rodzinny trzcinowo-drew- 
niany w elementach. A- 
dres wskaże Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17118g.
Sprzedam nowy pełno- 
komfortowy domek jed­
norodzinny z garażem, w 
ładnej dzielnicy Poznania. 
Fo kupnie caty wolny. 
Pośrednicy wykluczeni. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17120g.
Parcelę zadrzewioną 1500 
m2, w Luboniu, sprzedam. 
Adres wskaże Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17143g.___________ __
Kupię willę wolnym mie­
szkaniem, ogrodem przy 
komunikacji miejskiej do 
250.000 zł. Oferty Biuro O- 
głoszeń Grunwaldzka 19 
dia 17163g.
1 ha ziemi kupię do 2® 
km od Poznania. Oferty 
Biuro Ogłoszeń Grun­
waldzka 19 dla 17171g.
Szukani dzierżawy na 10 
lat ogrodu w Poznaniu 
lub okolicy z możliwością 
zamieszkania, odpowied­
nie na hodowlę kur. u- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17184&
Gospodarstwo 2 ha, bu­
dynki, kompletna kuźnia, 
sprzedam. Władysława
Jezierska, Orliniec P°w. 
Śrem. 17081g

7 marca około godz. 17 W 
okolicy Rynku Łazarskie­
go zginął zegarek produk­
cji radzieckiej „Mir”, u- 
czciwego znalazcę wyna­
grodzę. Filipiak, Rynek 
Łazarski lOa m. 8. 17489g

Sprzedani z powodu sta­
rości gospodarstwo pry­
watne 10 ha, zelektryfi­
kowane, inwentarzem, za­
siewami, lub zamienię na

8 marca zgubiłam zegarek 
z bransoletką trasa Grun­
waldzka — Wojskowa go­
dzina 18. Uczciwego zna­
lazcę proszę o _ zwrot. 
Główna, Gnieźnieńska 61 
m. 15, Wąsik. 17480g

domek. 
jewski,

Franciszek Ma-

i Szamotuły.
Sędziny, powiat 

16888g

7 marca zginął foksterier 
ostrowłosy suczka odpro­
wadzić za vzynagrodze- 
niem. Kasztelańska 
tel. 627-12. 174406

Sprzedam domek z ogro­
dem 1800 m!, blisko Po­
znania (Puszczykowo). O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16932g.
Parcele ładnie położone, 
uzbrojone, zadrzewione 
pod zabudowę (Dąbrow­
skiego, Winogrady) sprze­
da właściciel. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 16904g.
Kupię dom jednorodzin­
ny w Poznaniu (mam do 
zamiany mieszkanie). Ida- 
czyk, uL Starołęcka 68 
m, X 1691 Ig

Zaginęła pieczątka skle­
powa, dnia 29. II. 1964 r" 
na: Powszechny Dom To* 
warowy Przedsięb.
stwowe „Sklep Pinokio , 
Foznań, ul. Alfreda Lam­
pego nr 13. 169846
Zgubiono świadectwo ma­
turalne wydane przez 
PTHRiN w Bojanowie na 
nazwisko Paweł Nicke.

170356
Unieważniam zgubiona 
pieczątkę podłużną tresdd 
Przychodnia Obwodowa 
Poznań — Jeżyce, Gabi­
net Szkolny przy szko.e 
nr 7 i 35. 1H553



Pracownicy poszukiwani
POZNAŃSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO BU- 
pOWLANE Nr 3 W POZNANIU przyjmie za­raz do pracy na budowach miejscowych, za­miejscowych:

25 MURARZY i
15 BETONIARZY.Zgłoszenia przyjmuje Dział Zatrudnienia i płacy, Poznań, ulica Solna nr 12 oraz budowa w Śremie, przy ulicy Powstańców Wlkp., Wrze­śni przy ul. M. Konopnickiej, Witkowo przy ul. Czerniejewskiej, Wągrowcu przy ulicy Kcyń- skiej- Warunki płacy wg układu zbiorowego budownictwie. Dla zamiejscowych gwaran­tuje się zakwaterowanie w hotelu robotni­czym — stołówka pracownicza na miejscu.K1239

PRZEDSIĘBIORSTWO ZAOPATRZENIA ROL­
NICTWA W WODĘ POZNAN, ulica Głogow­
ska 127 zatrudni zaraz:

KIEROWNIKA ROBOT WIERTNICZYCH wymagane wykształcenie wyższe: inżynier- 
mechanik, inżynier hydrogeolog względnie 
mgr geolog.Kandydaci winni posiadać 3-letnią praktykę w wiertnictwie względnie posiadać zatwier­dzenie Urzędu Górniczego.Wynagrodzenie zgodnie z układem zbiorowym pracy w budownictwie.Zgłoszenia pisemne względnie osobiste prosi­my kierować pod w. w. adresem do Sekcji

Wielkopolskie Zakłady
Mechanizacji Budownictwa ZREMB

W POZNANIU — ul. Przemysłowa 39

zawiadamiaj q wygrania 1800.000 zl
Iż z dniem 11. II. 1964 roku nastąpiła KH36

NUMERU NASZEJ CENTRALI TELEFONICZNEJ

Fortuna sprzęg g<a g^&sS&eSfsczwna

Krajowej Loterii Pieniężnej

Przetargi

Kadr. K1282
POZNAŃSKIE ZAKŁADY PIWOWARSKO- 
SŁODOWNICZE W POZNANIU, ulica Dzier­
żyńskiego 42, przyjmą natychmiast do pracy: 

MAGAZYNIERA - EKSPEDYTORA do 
Browaru Kobylepole z wykształceniem średnim i 3-letnią praktyką.Zgłoszenia kierować należy do Browaru Ko-bylepole, ul. Majakowskiego 309/311. K1341

ZARZĄD APTEK WOJ. POZNAŃSKIEGO 
I M. POZNANIA, W POZNANIU poszukuje zaraz:

ADMINISTRATORA - INTENDENTA
OSRODKOW SOCJALNYCH (około 6 
miesięcy zatrudnienia poza Poznaniem). Bliższe szczegóły do omówienia na miejscu. Zgłoszenia przyjmuje Dział Kadr, Zarządu Aptek Woj. Pozn. i m. Poznania, w Poznaniu, ul Bułgarska nr 59/61 — Biurowiec, pokój 32,I piętro. K1385

ZARZĄD INWESTYCJI HOTELU „ORBIS - 
MERKURY”, POZNAN, ulica Zwierzyniecka 2 — przyjmuje zgłoszenia na stanowiska: 

KELNERÓW DO RESTAURACJI.Wymagana znajomość przynajmniej jednego obcego języka, dobra prezencja i nienaganna opinia.Wynagrodzenie prowizyjne plus dodatek za języki obce. Nie jest konieczny staż pracy w gastronomii.Do wniosku należy dołączyć szczegółowy ży-ciorys i jedno zdjęcie. K1335
r

Dnia 7 marca 1964 r. zmarł nagle, przeżywszy 
lat 77, mój drogi mąż, ojciec, teść i dziadek, śp.

Stanisław Chojnacki
Pogrzeb odbędzie się we wtorek, 10 bm., o go­

dzinie 14,15 na cmentarzu na Junikowie.
W głębokim żalu pogrążona

RODZINA
Poznań, ul. Czerwonej Armii 69. 17421g

NOWY NUMER CENTRALI:
DZIAŁ ZAOPATRZENIA - ©OPoprzedni komunikat w tej sprawie anuluje się

SPÓŁDZIELNIA SZEWCÓW I CHOLEWKA­
RZY” POZNAN, Wawrzyńca 17 zatrudni na­tychmiast:

3 SZEWCÓW KWALIFIKOWANYCH.Praca akordowa — zarobek ca 2.000 zł. K1319
ZAWIADAMIAMY

P. T. KLIENTÓW 
że z dniem 16 marca 1964 roku 
zostają zmienione numery telefonów

(dawniej 19-33 i 19-34)
OKRĘGOWY URZĄD MIAR 
w Poznaniu, ulica Kościuszki 19. 
  KI 205

B Kto Ws' ot® w ©« Os 
REJONOWY ODDZIAŁ W POZNANIU 

z a w i a d a m i a 

że z powodu inwentury 
wstrzyimsfe sprzedaż 

Z MAGAZYNU „W O L A” 
BLACHY GRUBEJ

od dnia 1—30 kwietnia 1964 roku 
z magazynu przy ulicy Spichrzowej

od dnia 1—25 kwietnia 1964 r.
Wyżej wymienione materiały zadysponowane 
prosimy odebrać do dnia 28 marca 1964 roku. 

' K1379

W pierwszą bolesną 
rocznicę śmierci dro­
giego męża i ojca, śp.

Kazimierza

K 1.392

Zaopiekuję się dzieckiem 
przedszkolnym. Opieka 
dobra. Oferty Biuro O- 
gloszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16512g.
Poszukuję pożyczki 12.090 
zł. Warunki do omówie­
nia. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16553g.
Szyję suknie ślubne, ko­
munijne w krótkim ter­
minie. „Femina”, Fredry 
3 m. 7, 16997g
Piorę, prężę firany, ser­
wety, podnoszę oczka, pli­
suję spódniczki, obciągam 
paski, guziki. Poznań, 
Woźna 10. 167585/
20.000 zł pożyczki poszu­
kuję. Warunki dobre. O- 
ferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16948g.
Poszukuję Zofii Rogow­
skiej z domu Popek. A- 
dres wskaże Biuro Ogło­
szeń Grunwaldzka 19 dla 
17305g.
Szyję suknie, garsonki, 
bluzki, spódniczki. „Fe­
mina”, Fredry 3 m. 7.

16998g
Odstąpię warsztat na ci­
chy przemysł. Poznań - 
Wilda, ul. Sikorskiego 6.

17009g
Poszukuję pożyczki 5.000 
zł na okres 3 miesięcy. 
Oferty Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 17087g.

Kołdry przerabiam z pie­
rzyn, wełny. Gajów a 4 
m. 6a. 17073g

Artystycznie ceruję fa­
chowo, szybko. Poznań — 
Łazarz, Engla 11 m. 9.

17255g
Sprzedam klatki lisie, 
kotniki, kościarkę lub 
przyjmę wspólnika z li­
sami. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17392g.

Kssw&aHasn w BMRanMffime

Panna, szatynka, lat 26, 
średnie wykształcenie, po­
siadająca gotówkę, pozna 
kawalera z średnim wy­
kształceniem lub rze­
mieślnika. Oferty Biuro 
Ogłoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16478g.

Rencista lat 63 posiada­
jący domek jednorodzin­
ny oraz większą gotów­
kę, spokojny zapozna pa­
nią, samotną, niezależną 
— może być z prowincji. 
Cel matrymonialny. Ofer­
ty Biuro Ogłoszeń, Grun­
waldzka 19 dla 16544g.

CHEMICZNA SPÓŁDZIELNIA PRACY „OL- 
MIN” W POZNANIU, ulica Grunwaldzka 104 
zleci wykonanie PRAC INSTALACJI ELEK­
TRYCZNEJ w budynku magazynu butli do ga­
zu płynnego na terenie Poznańskiego Przedsię­
biorstwa Obrotu Produktami * Naftowymi 
„CPN” w Poznaniu, przy ulicy Ostrowskiej 114.Reflektanci sektora uspołecznionego i nie­uspołecznionego proszeni są o zgłoszenie się w biurach Spółdzielni.Pierwszeństwo w wykonawstwie prac elek­trycznych posiadają przedsiębiorstwa uspołecz-nione. K1325

Kawaler lat 24, z Pozna­
nia, rzemieślnik z po­
wodu braku znajomości 
zapozna pannę średniego 
wzrostu, najchętniej kraw 
cową do lat 22. Cel ma­
trymonialny. Oferty Biu­
ro Ogłoszeń, Grunwaldz­
ka 19 dla 16652g.

Kawaler lat 32, na sta­
nowisku z powodu braku 
znajomości zapozna pan­
nę, średniego wzrostu, 
najchętniej krawcową do 
lat. 27. Zdjęcia mile wi­
dziane. Cel matrymonial­
ny. Oferty Biuro Ogło­
szeń Grunwaldzka 19 dla 
16653g.
Rozwiedziona po trzy­
dziestce. na stanowisku, 
z- własnym mieszkaniem 
pozna w celu matrymo­
nialnym inteligentnego 
pana. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
l(>536g.

CENTRALNE LABORATORIUM PRZEMYSŁU 
DZIEWIARSKIEGO I POŃCZOSZNICZEGO 
w hali nr 17 na terenie Międzynarodowych Tar­
gów Poznańskich — ogłasza PRZETARG na 
sprzedaż OBUDOWY STOISK wykonanych ze 
sklejki oraz elementów wystawowych z płyt 
pilśniowych.W przetargu mogą wziąć udział przedsiębior­stwa państwowe i spółdzielnie pracy.Oferty w zalakowanych kopertach z napi­sem: „Przetarg” należy składać w biurze gieł­dowym hali nr 17 do dnia 18 marca 1964 Ł, 
w godzinach od 8i—15.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dniu 
20 marca 1964 r. w biurze giełdowym.Zastrzega się prawo dowolnego wyboru ofe­renta lub odstąpienia od przetargu bez poda­nia przyczyn.Obudowę można oglądać codziennie w godzi-nach od 8—15. K1150

Niekoniecznie ładnego lecz 
subtelnego, inteligentne­
go, starszego poślubi, 
przystojna, miła nauczy­
cielka. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16688g.
Samotny po 60, inteligent­
ny, kulturalny, właściciel 
jednorodzinnego domu,
zakład rzemieślniczy,
miasto powiatowe poszu­
kuje odpowiedniej towa­
rzyszki. Cel matrymonial­
ny. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16735g.

PRZYCHODNIA POWIATOWA W POZNA­
NIU, ulica Kościuszki 103, telefon 535-58, ogła­
sza PRZETARG na wykonanie KAPITAL­
NEGO REMONTU Ośrodka Zdrowia w Su- 
chymlesie koło Poznania: dach, poddasze, 
parter, roboty zduńskie, odprowadzenie wód 
deszczowych, śmietnik, ustęp, chodniki.Termin wykonania robót 15 sierpnia 1964 r.Dokumentacja do wglądu w Administracji Przychodni, w godz. od 8—14.W przetargu mogą brać udział przedsiębior­stwa: państwowe, uspołecznione i prywatne.Oferty w kopercie zamkniętej należy skła­dać do tutejszej Przychodni w terminie do 
dnia 21 marca 1964 r.

Komisyjne otwarcie ofert nastąpi w dntn 
24 marca 1964 r., o godzinie 10.Zastrzega się prawo dowolnego wyboru ofe-

odprawiona zostanie 
mszą św. żałobna za 
spokój Jęgo. duszy, 
w czwartek, 12 bm„ 
o godzinie . 6,30 w ko­
ściele paraf. ' Matki 
Boskiej Bolesnej na 
Łazarzu,

o czym zawiadamia
ŻONA Z DZIEĆMI

17475g

Dnia 8 marca 1964 r. zmarła po długich i cierpliwie znoszonych cierpie­
niach, opatrzona Sakramentami św,, moja najdroższa i nigdy niezapomniana 
żona i droga matka, śp.

Barbara Pewmslca
Z DOMU KONIECZNA

Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 bm., o godzinie 16 z kaplicy cmentarnej 
na Górczynie.

Poznań, ulica Kościuszki 74 m. 3.

W ciężkim smutku pogrążony 
MĄŻ Z SYNKIEM

waJSSBHSSPH!

renta.
Panna dobrego charakte­
ru', przystojna, z dobrej 
rodziny, zapozna odpo­
wiedniego pana powyżćj 
lat 38. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16795g.
Panna z mieszkaniem po­
zna pana w celu matry­
monialnym. Wiek 28—35 
lat. Oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16811g.

K1349
Wdowiec lat 42, rzeniieś^- 
ńik na śtanowisku (ęłyvó- 
je dzieci) pragnie poślu­
bić pannę lub wdowę 
bezdzietną do lat 40. Po­
ważne oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
16827g.

Dnia 9 marca 1964 r. zmarł po krótkich cierpieniach, opatrzony Sakra­
mentami św., przeżywszy lat 78, śp. Za okazaną życzliwość, wyrazy szczerego współczucia oraz za liczny udział w Ostatniej Drodze Mojej Żony

składam Wszystkim
serdeczne podziękowanieRodzinę i Przyjaciół Zmarłego zawiadamia

Warszawa, Poznań.
CÓRKA Z MĘŻEM

K1414

IRENY

Wszystkim biorącym udział w pogrzebie, sp.

Maksymiliana PiechockiegoStanisław Tritł
niarach.

Józef teczek
MISTRZ CZAPNICZY — KUPIEC

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w środę, dnia 11 marca 1964 r., 
o godzinie 8 w kościele na Górczynie.

Pogrzeb odbędzie się tego samego dnia o godzinie 10,30 z kaplicy cmen­
tarza górczyńskiego.

DYONIZY BALASIEWICZ 
Z RODZINĄ

Kawaler trzydziestoletni, 
miłej powierzchowności, 
technik, posiadający pros­
perujące przedsiębior­
stwo, samochód, chwilo­
wo przebywający w Po­
znaniu pozna panią śred­
niego wzrostu, miłej pre­
zencji do lat 26, wyksztąj- 
coną. Sprawę traktuję po- 
ważnie i honorowo. Ofer­
ty tylko zdjęciami kiero­
wać Biuro Ogłoszeń, 
Grunwaldzka 19 dla 16874g.

Kawaler lat 27, wykształ­
cony na stanowisku, po­
siadający nieruchomość z 
mieszkaniem zapozna pan­
nę w stosownym wieku, 
przystojną, zamożnej ro­
dziny, odpowiednio sy­
tuowaną — polecenie krew 
nych, znajomych mile 
przyjęte. Cel matrymo­
nialny. Oferty Biuro O- 
głoszeń, Grunwaldzka 19 
dla 16878g.
Panna (inwalidka) zapo­
zna pana do czterdziestki. 
Cel matrymonialny. Po­
ważne oferty Biuro Ogło­
szeń, Grunwaldzka 19 dla 
17127g.

LSŁli I 1 °p « | rzy

Przyjaciołom i Znajomym za okazane serce
opiekę w czasie choroby oraz Wszystkim, któ-

oddali ostatnią przysługę naszemu Ojcu, śp.

Gustawowi Kiniorskiemu

W piątą bolesną rocznicę śmierci mego naj­
droższego męża, śp.

W pierwszą bolesną rocznicę śmierci mojego 
drogiego męża i opiekuna, śp.

Dnia 7 marca 1964 r. zmarł po długich i ciężkich cierpieniach, opatrzony 
Sakramentami św., mój najdroższy mąż, ukochany ojciec, teść, dziadek, 
brat, szwagier i wujek, przeżywszy lat 72, śp.

W ciężkim smutku ^bgrążeni
ŻONA, SYN, SYNOWA, WNUKI I RODZINA

17406g

NAJSERDECZNIEJSZE PODZIĘKOWANIE

ŻONA Z DZIEĆMI

SERDECZNE PODZIĘKOWANIE 
składają

Poznań, Sw. Leonarda 14.

Lecha Kluczyńskiego

Redaguje Kolegium w składzie: Marian

SYNOWIE
K1377

ZONA Z SYNAMI I RODZINĄ
K1376

(sekretarz redakcji), Tadeusz Kaczmarek, Zbigniew Mika, Wiesław Porzycki (zastępca redaktora naczelnej MieezwUaw Zbigniew Szumowski, Lesław Tokarski (redaktor naczelny). a naczelnego), Mieczysław Skąpski,
Adres redakcji: Poznań, Grunwaldzka 29. Telefony: 611-21 łączy wszystkie działy: sekretariat redakcji 657-76, w godz. 8.30-17.30; redaktor naczelny 657-76- z-ca redaktora ir.

sekretarze redakcji 648-85; dział łączności z czytelnikami — informacje dla czytelników 657-18; dział miejski 659-39: redakcja nocna 4M-73i 453-31 naczelnego S57*18>
Wydawca: Poznańskie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Biuro Ogłoszeń: Poznań, ul. Grunwaldzka 19, telefony nr 452-83 i 611-21. ya dział

O warunkach prenumeraty informacji udzielają placówki „Ruchu” i Poczty. Druk: zakłady Graficzne im. Marcina Kasprzaka, Poznań, ul. Zwierzyniecka^ O-7 odpowiada’

Pogrzeb odbędzie się w środę, 11 marca 1964 r., o godzinie 10,30 z kaplicy 
cmentarza przy ulicy Bluszczowej, ńa Dębcu.

Msza św. żałobna odprawiona zostanie w dniu 12 marca 1964 r., o godz. 7 
w kościele parafialnym na Winiarach. Msze św. gregoriańskie odprawiać się 
będą w dniach 1—30 maja 1964 r. również w kościele parafialnym na Wi-

a w szczególności Przewielebnemu Duchowieństwu, Przedstawicielom Izby 
Rzemieślniczej w Poznaniu, Rzem. Spółdzielni Zaopatrzenia i Zbytu Surow­
ców i Prac Malarskich, Cechów, Związku ZBoWiD-u, Związku Inwalidów 
Wojennych, Zarządowi Towarzystwa Wioślarzy „Polonia”, Przedstawicielom 
GRN Łomianki, Pocztom Sztandarowym miejscowym i zamiejscowym, 
,,Expressowi Poznańskiemu”, Kolegom, Przyjaciołom, Sąsiadom i Rodzinie 
oraz za złożone kondolencje i okazane mi szczere współczucie składam 
tą drogą

liW dniu 9 marca 1964 r. zmarł w wieku 77 lat, po ciężkiej i długotrwałej chorobie, opatrzony Sakramentami św., nasz najukochańszy ojciec, teść i dziadek, śp.
Antom Eick®Pogrzeb odbędzie się w czwartek, dnia 12 marca 1964 r., o godzinie 14 z kaplicy cmentarnej parafii Bożego Ciała, na Dębcu.O bolesnej stracie zawiadamiają

CÓRKA, SYNOWIE, SYNOWA, ZIĘĆ, WNUCZKA I WNUKI

Prezydiom Rady Narodowej Poznania
i Dzielnicowycłi Rad Narodowych, Ministerstwa 
Gospodarki Komunalnej, Organizacjom Społecz­
nym, Politycznym, DeJegacjom bratnich przed­
siębiorstw i Zarządów Oddziałów Stowarzyszenia 
Inżynierów i Techników Ogrodnictwa, wszyst­
kim Przyjaciołom, Kolegom i pozostałym Uczest-
nikom, a szczególności Pracownikom Za-
rządu Zieleni Miejskiej w Poznaniu, którzy oka­
zali mi tyle współczucia i oddali ostatnią przy­
sługę mojemu mężowi

MGR. INŻYNIEROWI

Stanisławowi Chedunowi
składa

serdeczne podziękowanie

fwiELKÓPWKI

Franciszka Kroczpskiego
DENTYSTY

odprawiona zostanie msza św. żałołfna w czwar- 
tek, 12 marca br., o godzinie 7,30 w kościele 
Sw. Anny, przy ulicy Matejki.

Życzliwych pamięci Zmarłego zawiadamia
ŻONA

odprawiona zostanie msza św. żałobna w dniu 
13 marca br., o godzinie 8 w kościele Zbawi­
ciela, przy ul. Fredry,

o czym życzliwych pamięci Zmarłego zawia­
damia

ZONA
16292g



TEATRY

MARZEC 
*10 

wiórek

Makarego

Słońce: 6.26—17.42 W domu odzyskanego dzieciństwa
KALISZ — „Zielony Gil”; SY­

CÓW — „Lato w Nohant”.

KINA

CHODZIEŻ — Ceramik: „Ich 
dzień powszedni”, Noteć: „Gwia­
zda szeryfa”, CZARNKÓW —„A- 
libi doskonałe”; GNIEZNO _  
Lech: „Cichy wspólnik” i „Trzy 
światy Guliwera”, Polonia: „Le­
karz i znachor”, GOSTYŃ — „Bia­
ły obłok” i „400 batów”; JARO­
CIN — Cristal: „Statek Emila”, 
Echo: „Ludobójcy”; KALISZ — 
Kosmos: „Liczę na wasze grze­
chy”, Oaza: „Dwa złote colty”, 
Stylowe: „Pechowiec na prerii”, 
Syrena: „Pięć dni i pięć nocy” 
i „Haszek i jego Szwejk”, Wol­
ność :„Czyste niebo”, KŁODAWA 
— nieczynne, KOŁO — „Wielka, 
większa, największa”, KONIN _  
„Gdzie jest generał”, Górnik — 
„Marsz żałobny”, KOŚCIAN _  
„Młode zielone”, KROTOSZYN _  
„Przeminęło z wiatrem”, LESZNO 
~„Via Margutta”, MIĘDZYCHÓD 
— „Śluby kawalerskie”, NOWY 
TOMYŚL — „Krążownik szos”, 
OBORNIKI — „Grzesznicy bez 
winy”; OSTRO W — Roma: „Ju­
lio, jesteś czarująca”, Słońce: 
„Złoty człowiek”, OSTRZESZÓW 
— „Handlarze opium”; PIŁA _  
Iskra: ,,Smierć nazywa się En- 
gełchen”, PLESZEW — „Lot ka­
pitana Loya”, RAWICZ — „Ci­
sza, na sali operacja” i „Martwe 
dusze”, SŁUPCA — „Czternaście 
dni”, ŚREM — nieczynne, ŚRODA 
— „Sławne miłości”, SZAMOTU­
ŁY — „Przeminęło z wiatrem”, 
TRZCIANKA — „Naga wyspa”, 
TUREK — „Kupiłem tatę”, WĄ­
GROWIEC — „Dom z facjatą”, 
WOLSZTYN -— „Syn wieku”, 
WRZEŚNIA — „Biedna ulica”.

■państwowy Zakład dla Dzieci w Wieleniu w powiecie czarnkowskim opie­kuje się dziećmi głęboko upo­śledzonymi. Są sale, gdzie chłopcy tylko leżą. Powód? Rozmiękczenie kości, zniek­ształcenie głowy i kończyn. Większość z małych pacjen­tów nie umie samodzielnie jeść.Oprowadzający po salach kierownik zakładu — Hiero­
nim Mietlicki, kieruje moją uwagę na 9-letniego Andrzej­ka, którego przywieziono tu w opłakanym stanie. Obdar­ty, chudy, bełkotał, prawie nie chodził. Pewnego dnia, gdy bawił się na podwórku zakładu dostrzegł kraty w piwnicznych oknach. Rzucił się na ziemię, dostał konwul­sji i długo nie mógł się uspo­koić.Z wywiadu społecznego wy­nikało, że Andrzejek przez całe lata trzymany był w piw nicy, gdzie spał i jadł. Stąd ta

niezwykła reakcja na widok krat.Inne upośledzone dziecko przez lata chowane było w chlewie, gdzie spało i jadło razem ze zwierzętami. Kiedy je przywieziono do zakładu długo na nic nie reagowało, nie mówiło i nie umiało jeść.Tego rodzaju przypadki są na ogół dość sporadyczne, ale nie wolno obok nich przecho­dzić obojętnie. Jeśli napotka­my nieszczęśliwe dziecko, któ re nieraz w imię fałszywego

równik. — Uważam bowiem, że sporo chłopców z czwartej grupy można nauczyć proste­go zawodu, np. koszykarstwa.Trudno nie poprzeć tej pro­pozycji, bo przecież chodzi o to, by człowiek wychodzący z zakładu i najczęściej trafia­jący do placówki tego samegotypu dla potrzebny czuł sensTrzeba
dorosłych, czuł się społeczeństwu i życia.przyznać, że pielę-

20-ŁEJCTE W ZNACZKACH

OBORNIKI Z okazji XX-

wstydu rodzice krzywdzą— informujmy o tym opieku­nów społecznych, rady naro­dowe, MO.Zdecydowana większość ro­dziców pacjentów wieleńskie- go zakładu to ludzie serdecz­nie kochający swoje nie­szczęśliwe dzieci.Kierownik zakładu p. Mie- tlicki pokazał mi obszerny list, w którym ojciec pisze o późniejszych zmianach choro­bowych u syna, który urodził się na pozór zdrowy. Dziecko przez pół roku przebywało w dziecięcej Klinice Psychia­trycznej w Gdańsku, gdzie w

gniarki, wychowawcy i salo­we, nie żałują wysiłku, by za­pewnić każdemu dziecku ja­kieś zajęcie i pewien zasób wiadomości, umilić mu życie, zabawić. Pomyślano tu rów­nież o telewizorze i o wyciecz kach dla chodzących, jak też o występach harcerzy ze szko ły wieleńskiej. Widziałem jak chłopcy otaczali pracowników zakładu, którzy dla każdego mieli ciepłe słowa. Na wielu twarzach dzieci, na których poprzednio stale gościł smutek, coraz częściej pojawia się uśmiech.
JERZY NIEDZIELSKI

W szybkim tempie rozbudowuje się mieszkania w GnieżnU 
Na zdjęciu nowe domy przy ul. J. Sobieskiego.

Fot: — Janusz Cbławt*

W dniu kobiecego święta
końcu stwierdzonokompletny mózgowych. zanik u niego komórekSprawa bezna-

RADIO

WARSZAWA I: 7.45 — „Błękit­
na sztafeta”; 8.05 — Muz. i akt.; 
8.50 — „z mojej teczki”; 9 — Dla 
kl. VII pt. „Opowieść o prawdzi­
wym człowieku”; 9.30 — Gra Ork. 
Martina i Zespół wokalny; 9.40 — 
Dla przedszkoli słuch, pt. „o Ja­
siu Kapeluszniku”; 10 — „w krę­
gu muzyki romantycznej”; 11 — 
„Ruda kitka” — fragm. opow. I. 
Klimy: 11.50 — „Rodzice a dziec­
ko”; 12.15 — „Rolniczy kwadrans”; 
12.45 — „Na swojską nutę”; 13 — 
Dla dzieci starszych — „Turbina 
parowa”; 14 — „P.adioproblemy”; 
14.15 — „Radiostacja harcerska”; 
14.30 — „Zagadki muzyczne”; 15.10 
— Dla uczniów szkół średnich — 
„Korozja contra nauka”; 15.30 — 
Z życia ZSRR; 16 — Konc. muz. 
polskiej; 16.35 — „Ja i praca”; 
17.05 — „List z Polski”; 17.25 — 
..Opowieść o ludziach w pociągu”; 
17.45 — „Pięć minut o wychowa­
niu”; 17.50 — Publicystyka mię­
dzynarodowa; 18 — „Spotkanie z 
operetką”; 19 — Język rosyjski; 
19.15 — „Kwadrans piosenek”; 
19.30 — Montaż wspomnień i do­
kumentów w oprać, płk. z. Ko- 
strzewskiego i red. B. Kosteckie­
go; 20.26 — Sport; 20.35 — „Mo­
ralność pani Dulskiej” — słuch.; 
22.05 — Koncert życzeń miłośni­
ków muzyki poważnej; 22.45 — 
Gra Zespół „Albatros”.

Wiadomości: 5, 6, 7, 8, 12.05, 15, 
17, 20 , 23.

lecia Polski Ludowej otwarto tu 
Wystawę Filatelistyczną, która 
obrazuje powojenny dorobek w 
zakresie tych miniaturowych ar­
cydzieł. Jest to trzecia wystawa 
zorganizowana przez miejscowe 
Koło Filatelistów, którego pre­
zesem jest Marian Szwacki. Po 
zakończeniu wystawy, 15 bm. za­
pozna się z jej zbiorami miesz­
kańców sąsiednich miejscowości.

STOISKO „PLUSZOWNI”
KALISZ — Fabryka Pluszu i 

Aksamitu uruchomiła ostatnio w 
porozumieniu z PDT stoisko, w 
którym sprzedaje się resztki wy­
brakowanych materiałów. Stois­
ko cieszy się dużym powodze­
niem. (k)

KLUBO-KAWIARNIA
SZAMOTUŁY — Gminne Spół­

dzielnie „Samopomoc Chłopska”
wydadzą najbliższym czasie
około 230.000 zł na uruchomienie
klubo-kawiarni Dusznikach,
Pęckowie i Ostrorogu, (mr)

Słomiane 
niebezpieczeństwo Słoma kosztuje mało, ale zjej przyczyny raz dziesiątki, sięcy złotych, padających na chy iskrach,

traci się nie- czy setki ty- Myślimy tu, o słomiane strze od których

POZNAŃ II: 8.15 — Język ang.; 
8.35 — Przegląd prasy literackiej; 
9.50 — Publicystyka międzynarod.; 
10 — „Portrety literackie” o twór­
czości T. Żeleńskiego-Boy’a; 11 — 
„Z arcydzieł J. S. Bacha”; 11.40 
— Ekonom, problem tygodnia; 
12.50 — „My i nasze dzieci”; 13 — 
Opr. Melachrino: Wiązanka me­
lodii włoskich; 14.45 — „Błękitna 
sztafeta”; 15 — „Czytamy Ruch 
Muzyczny”; 15.30 — Dla dzieci 
młodszych ode. pow. pt. „Pod­
much malowanego wiatru”; 16.25 
— Fel. F. Fornalczyka: „Poznań 
literacki”; 16.35 — Zespoły wo­
kalne; 17.12 — Poznańskie piosen­
karki; 17.30 — Dla dzieci; 18.50 — 
Uniwersytet Radiowy pt. „Tajem­
nica rzeźbiarza Colliniego”; 19.05 
— Muz. i aktualn.; 19.30 — Kalej­
doskop kulturalny; 20 Komen­
tarz J. Frąckowiaka; 20.16 -r-Aud. 
pt. „Na rzecz gospodarności”; 
20.30 — Muz. tan.; 21.27 — Sport 
i wyniki Totalizatora Sportowego; 
21.40 — Gra Kwintet A. Kuryle­
wicza; 22 — „W tanecznym ryt­
mie”; 22.10 — „Kontrasty ame­
rykańskie”; 22.25 — „Ambicje i 
starty”; 22.40 — ..Młodzi kompo­
zytorzy przed mikrofonem”; 23.15 
— Muzyka taneczna.

Wiadomości: 5.30, 6.30, 7.30, 8.30, 
12.05, 16, 17.50, 19, 21, 23.50.

spłonęła w niejednym przy­padku znaczna część wsi. Okazało się więc w prakty­ce, że oszczędności uzyskiwa­ne przy kryciu dachów sło­mą są bardzo iluzoryczne. Takie dachy są w dodatku niebezpieczne dla innych i dlatego też m. in. w 1961 ro­ku ukazała się ustawa ( roz­porządzenia wykonawcze do niej), w której zabrania się pokrywania nowych, lub ist­niejących dachów materia­łem łatwopalnym. Z paragra­fów wspomnianej ustawy wynika, że zabroniono pokry­
wania dachów słomą, trzci­
ną, gontami, lub dranicami, 
czyli również odnawiania sło- 
my na budynkach, na któ­
rych uległa ona zniszczeniu.Zakaz krycia słomą winien być przestrzegany nie tylko z uwagi na podane przepisy, ale przede wszystkim w inte­resie samych rolników.Budownictwo ogniotrwałe, o odpowiednio krytym dachu, jest 3—4 krotnie trwalsze niż inne. Przy ubezpieczeniu ta­kich budynków płaci się w dodatku niższą składkę, a więc poczynione w ten spo­sób oszczędności częściowo rekompensują różnice w na-

dziejna i chociaż nie bez bólu („kocham go — pisze, bo to jest przecież moje dziecko”) oddał syna do zakładu z pew­ną ulgą. Rodzice stale chłopca odwiedzają, przywożą łakocie, korespondują z kierownic­twem zakładu.
— Gdzie tkwi przyczyna, 

tych nieszczęśliwych przypad­
ków? — zapytuję.— Nie są one wynikiem obciążeń dziedzicznych (rzecz prawie nie spotykana) — wy­jaśnia kierownik. Przyczyną upośledzenia u tych dzieci są różnego rodzaju urazy płodo­we, porodowe, zapalenia opon mózgowych, lub Heine-Medi- na.79 przebywających w Zakła dzie chłopców, w wieku od 3—17 lat, podzielonych jest na cztery grupy w zależności od stopnia rozwoju fizycznego i umysłowego. Większość prze­chodzi stopniowo z grupy niż­szej do wyższej.W drugiej i trzeciej grupie dzieci umieją się bawić pod czujnym okiem salowych, a w czwartej — większość rozma­wia i wykonuje wycinanki, siatki itp. Poziomem swoim mało różnią się od dzieci przedszkolnych i „ćwiczą” w dziedzinach, które je specjal­nie interesują, jeden gra na instrumencie, , inny śpiewa, dwóch lubi recytować wier­sze...— Bardzo przydałyby się pieniądze na pobudowanie warsztatów — stwierdza kie-

Parkingi dla furmanekPrezydium MRN i Wydział Komunikacyjny Prezydium PRN we Wrześni wprowa­dzają obecnie w życie wnio­sek zgłoszony przez radnego 
K. Starzyńskiego, aby umoż­liwić furmankom spoza mia­sta postój na placach parkin­gowych. Obecnie przygotowa­ne są place dla furmanek, które mają być strzeżone za minimalną opłatą przez pra­cowników Spółdzielni „Ochro­na Mienia”, w związku z czym wozy nie będą hamowa­ły ruchu na ciasnych uli­cach śródmieścia.Prezydium MRN wykorzy­sta również wkrótce drugi wniosek radnego Starzyń­skiego, by wprowadzić na Placu 1 Maja okrężny ruch kołowy. Szczególnie pierw­sza inicjatywa jest bardzo cenna i warto ją wykorzystać również w innych miastach.(K. St.)

Uroczyste akademie, spotkania przy kawie i lampce win* 
kwiaty i inne podarunki, wszędzie serdeczne życzenia — 
oto najbardziej charakterystyczna atmosfera, w jakiej oh. 
chodzono 8 marca — Międzynarodowy Dzień Kobiet.

W Pile wykupiono w tym dniu wszystkie kwiaty, a mło dzież szkolna i pedagodzy zgotowali swym paniom na specjalnych akademiach miłe niespodzianki. Dyrekcje i ra­dy zakładowe miejscowych instytucji, urzędów i zakła­dów pracy w różny sposób pamiętały o swych koleżan­kach. Rada Zakładowa na Węźle PKP podejmowała ko­biety w świetlicy kawą i ciast kami przy dobrej muzyce. V/ P. P. Sprzętu Rolniczego ob­darowano wszystkie kobiety upominkami, nie zapominając o emerytkach. Związek Eme­rytów na stacji PKP zaprosił swe emerytki oraz żony eme­rytów do Pilskiego Domu Kul tury: miły wieczór urozmaici­ły występy zespołów dziecię­cych i orkiestry PDK.Ogólnomiejska akademia od była się w PDK. W części ar­tystycznej wystąpiły zespoły młodzieżowe PDK, a wieczo­rem spotkał się w „Stylowej”

aktyw Ligi Kobiet z przed­stawicielami władz partyj, nych i państwowych oraz za. kładów pracy. (K. C.)W szkołach podstawowych’ i w Liceum Ogólnokształcącym w Kórniku i w szkołach w 
Bninie Dzień Kobiet minął w bardzo miłym nastroju. Dzia­twa szkolna nieprzerwanie skła dała swoim paniom laurki z kwiatami i życzeniami, a ko­mitety rodzicielskie podejmo­wały nauczycielki kawą i ciastkami. Życzenia napłynęły również od przedstawicieli władz miejskich i powiato-wych. (St. N.)Dużo kwiatów od otrzymały również uczniównauczy­cielki Szkoły Podstawowej w

Dyrektor — kierowca

Ada O. zawiadamiając, że 
„jadła" chleb „Turystyczny"... 
ze sznurkiem. Chleb fen kupiła 
przy ul. Kraszewskiego (między 
apteka a ul. Słowackiego) w 
czwartek 27 lutego br. w godzi­
nach popołudniowych. Za ten 
przysmak zapłaciła 2,20 zł.

Jan Nowak z Wrześni, że od 
początku 1964 roku nie dostał 
ani grosza za małoletnią Magda­
lenę D, której jest sądowym 
opiekunem. Sumę 350 zł, którą 
w ubiegłym roku otrzymywał
każdeqo 
ka w 
wskutek 
wypłacić 
Oświaty

miesiąca z Domu Dziec
Czerniejewie, 

reorganizacji 
terenowy

obecnie 
winien

Wydział
i Kultury przy Prezy-

Przed gmachem, w którym odbywa się konferencja stoi auto zamiejscowego dyrekto­ra który tu przyjechał z mia_ sta powiatowego. Obok auta, którymi z innych miejscowo­ści przyjechali jego koledzy. Niektórzy kierowcy drzemią, inni gawędzą.— Oho — zauważa któryś — dziś zanosi się na niewąskie nadgodziny.Wyczekujący kierowca słu- bowego samochodu to widok, niestety, codzienny. Chciałobysię powiedzieć gdyby nie fakt, do czynienia z setkami tysięcy
normalny, że mamy tu szafowaniem złotych. Niemówiąc już o tym, że kierow­cy (będący często również me­chanikami), a więc „deficyto­wa” kategoria pracowników, są odrywani od bardziej pro­duktywnego zajęcia. Problem

Kawiarnia i wodociągiGminna Spółdzielnia w Strzałkowie pod Słupcą prze- każe pod koniec roku do u- żytku dom administracyjno- handlowy, w którym mieścić się ma nowocześnie urządzo­na kawiarnia, sale zebrań, biuro i magazyny.Mieszkańcy Strzałkowa ' z kolei postanowili dopomóc w czynie społecznym w budowie wodociągu. Ma on kosztować ogółem 1,780.000 zł z tym, że w bieżącym roku przewidzia­no na ten cel 879.000 zł. (RT)

poważny gdyż mamy obecnie w kraju około 18 00Ó służbo­wych samochodów osobowych. Co roku przybywa natomiast około 2000 nowych.Oczywiście, nonsensem było by postulować całkowitą li­kwidację takiej funkcji jak kierowca wozu dyspozycyjne­go. Ale przecież można sobie życzyć, by za kierownicami tych pojazdów czasami zasia­dali dyrektorzy, prezesi — słowem ci, którzy obecnie „twardo” kreują rolę pasa­żerów. Jest to całkowicie re­alne w świetle obowiązują­cych przepisów. Zarządzenie Ministra Komunikacji (z 6 grudnia 1963 r.) stwierdza:„Służbowe samochody oso- bowe(...) mogą prócz kierow­ców zawodowych prowadzić w uzasadnionych przypadkach inni pracownicy jednostek pod warunkiem posiadania prawa jazdy odpowiedniej kategorii oraz posiadania pi­semnego zezwolenia właści­wego ministra(.„), lub osoby przez niego upoważnionej”.Oto jedna z dróg wiodąca do ograniczenia instytucji wy czekującego kierowcy. Czy są jeszcze inne? Chyba tak. Kto wie, czy nie byłoby słusznym pozwolić kierownikom — zwłaszcza większych jedno­stek — na użytkowanie włas­nych samochodów w celach służbowych. Zapłata mogłaby tu być regulowana w for­mie stałego ryczałtu miesięcz­nego. (y)

Rakoniewicach. W kilku miej­scowych zakładach zorganizo­wano spotkania przy kawie podczas których wręczono pracownicom upominki. Po­dobne spotkania odbyły się również w Wolsztyńskich Za­kładach Terenowego Przemy­słu Materiałów Budowlanych i Szkole Podstawowej w Ro- starzewie. (J. W.)Uroczyście obchodzono rów nież 8 marca w Lesznie i po­wiecie. Niezależnie od tego pracownice wielu zakładów podjęły różnorodne zobowią­zania dla uczczenia swego święta. Zatrudnione w Kra­wieckiej Spółdzielni Pracy „Leszczynianka” przepracują 500 godzin przy budowie Par. ku Tysiąclecia w Lesznie. Ko­ło Ligi Kobiet przy Prezy­dium PRN przepracuje 300 godzin przy porządkowaniu pawilonów w Ośrodku wy­poczynkowym w Boszkowie. Różne prace wykonają w tym samym ośrodku pracownice Spółdzielni Pracy Leszczyń­skich Zakładów Stalowych. Chodzi tu o wybudowanie ka­ruzeli przy pomocy członków Koła ZMS, sadzenie krzewów i drzew oraz uporządkowa­nie i ogrodzenie placu, na którym bawić się będą dzieci w okresie półkolonii. (R)
Zmartwiona Katarzyna. — 

legliwość, o której Pani wsp°* 
mina występuje u wielu osóD. 
Jest to choroba związana ze 
szczególną wrażliwością narzą­
dów zmysłu równowagi. Radzimy 
przed podróżą spożyć lekki posi- 
lek, następnie zażyć 1/2 lub całą 
pastylkę „Aviomarin”. Podczas 
podróży — jeżeli jest dłuższa, za­
żywać po 1/2 pastylki co 3 S0' 
dżiny. Nie należy jednakże W 
ciągu jednej podróży zażyć wię­
cej niż 4 tabletki. (232)

TELEWIZJA

POZNAŃ i PROGR. OGÓLNOP.: 

16.55 — Program dnia; 17 —Wia­
domości; 17.05 — Dla dzieci; 17.35 
— „Niezwykły dzień Maji” — film 
prod. NRD; 18.05 — „Podróż po 
świećie”; 18.20 — Program panto- 
mimiczny: ,,Ślubna suknia”; 18.50 
— Magazyn „Bryza”; 19.20 — „W 
kraju słonecznych nocy” — film 
prod. radź.; 19.50 — Dobranoc; 20 
— Dziennik; 20.30 — „O sprawach 
najistotniejszych”; 20.50 — „Dro­
ga do przystani” — film fab. pro­
dukcji radź., od lat 16.

kładach inwestycyjnych.Na uwagę zasługuje rów­nież to, że rolnicy którzy nie mają środków na pokrycie dachów materiałem ognio­trwałym, mogą na ten cel za_ ciągać kredyty w Banku Rol­nym, lub w Spółdzielniach Oszczędnościowo - Pożyczko­wych. Pomocy udziela rów­nież PZU, który przyznaj e niezamożnym rolnikom zasił­ki, a pozostałym bezprocen­towe, długoterminowe poży­czki na pokrycia ogniotrwałe w przypadku odbudowywa­nia budynków krytych słomą zużytych w przeszło 70 pro­centach. Zasiłki i pożyczki, są przyznawane w wysokości, która równoważy koszty ogniotrwałych materiałów da­chowych. G)

dium Rady Narodowej we Wrze­
śni. )lj)

Od
Po dłuższej przerwie gościliśmy w Po­

znańskiej Filharmonii — Jerzego Semkowa, 
który poprowadził „V Symfonię” (opus 100) 
S. Prokofiewa, dzieło, powstałe w ZSRR pod 
sam koniec ostatniej wojny. Jest to muzy­
ka, pozbawiona wyrazistszej programowości. 
Już pierwsze Andante imponuje bogactwem 
inwencji (cóż za rozrzutność pomysłów!) i 
barwną instrumentac ją („przeszywająca” 
ekspresja heroicznej tematyki). Groteskowa 
2 część, stanowi rodzaj tańca, przypomina­
jącego sławny na świecie przekorny styl 
prokofiewowskich „Sarkazmów”. Śpiewne 
w linii Adagio nasuwa skojarzenia z ro- 
mantycznością. Ale już nadbiega nieobszer- 
ny, ruchliwy finał, brawurowa i roześmia­
na muzyka motoryczna.

Równie interesująco, z właściwymi akcen­
tami wyrazowymi, wypracował Semkow u- 
werturę do „Kopciuszka” Rossiniego. „Kon­
cert skrzypcowy h-moll”, Saint Saensa grał 
precyzyjnie Edward.. Statkiewicz, laureat II

Prokofiewa do Honeggera
Konkursu im. H. Wieniawskiego, obecnie 
profesor PWSM w Poznaniu, często repre­
zentujący „polskie barwy” na tournees ar­
tystycznych za grajiicą. „Koncertu h-moll” 
już bardzo dawno nie słyszeliśmy w Filhar­
monii, a przecie to kompozycja i nader war­
tościowa, i zręczna formalnie, dająca soli­
ście możność błyskotliwego popisu wir­
tuozowskiego.

Następny wieczór symfoniczny odbył się 
pod batutą dyr. Witolda Krzemieńskiego. 
Tu wzbudziło respekt wręcz świetne od­
tworzenie fantazji „Romeo i Julia”, Czaj­
kowskiego. Natchnione dzieło porwało au­
dytorium śwą niezmiennie urzekającą bez­
pośredniością i monumentalnością linii. 
Głębię liryzmu Czajkowskiego trafnie rozu­
mie Krzemieński, którego wyjątkowa wraż­
liwość muzyczna w połączeniu z rzetelną 
grą, solidnie przygotowanego zespołu sym­
foników — dały słuchaczowi w sumie wiele 
artystycznych. przeżyć.

Program omawianej imprezy zawierał 1 
kolei „Koncert fortepianowy” T. Szeligow- 
skiego, niedawno zmarłego kompozytora, sil­
nie związanego z kulturą muzyczną wielK0' 
polskiego regionu. Efektowny dla solisty 
„Koncert”, wykonała Aleksandra Utrecht 
przy czym raz jeszcze okazało się, że tej 
pianistce specjalnie odpowiadają utwory 
współczesne. Impresyjny, nieromantyczny 
styl oraz kapryśna fantastyka dowcipnyC" 
pomysłów Szeligowskiego, zostały tu odczu­
te dobrze, podane lotną i niezawodną tech­
niką, nadto z mniejszą powściągliwością 
ekspresji — niż zazwyczaj.

Wieczór zakończyło powtórzenie szerok® 
już na tym miejscu omawianej III Symfoo^ 
A. Honeggera; wielki sukces Krzemieńskie' 
go — interpretatora oraz naszej orkiestry* 
którym ryczymy zasłużonego powodzenia (* 
powyższym programem) na terenie war­
szawskim.
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